УИД 61RS0023-01-2023-005108-88

дело № 1-65/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Шахты Ростовской области 12 марта 2024 г.

Шахтинский городской суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Полтавцева И.А.,

при секретаре Пешкове Н.Д.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Шахты Юрченко Е.А.,

подсудимого ФИО3 и его защитника - адвоката Андриановой Д.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО3, 

<

данные изъяты>;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 (6 эпизодов), ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 до 05.01.2023, преследуя корыстную цель, желая постоянно на протяжении значительного промежутка времени незаконно обогащаться, совершая преступления, связанные с незаконным сбытом наркотических средств с помощью интернет-мессенджера 

<

данные изъяты>, где использовал аккаунт «

<

данные изъяты>» с именем пользователя 

<

данные изъяты>» связался с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, которое в указанном интернет-мессенджере имело аккаунт «

<

данные изъяты>» с именем пользователя 

<

данные изъяты>», организовавшее незаконный сбыт наркотических средств через интернет-магазин «

<

данные изъяты>», с которым вступил в преступный сговор на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц, дав при этом свое согласие на участие в совершении незаконного сбыта наркотических средств в течении неопределенного времени в качестве «розничного закладчика». Таким образом, ФИО3 и неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, до 05.01.2023 вступили в преступный сговор на совершение совместного незаконного сбыта наркотических средств и распределили между собой обязанности. Для обеспечения постоянного и беспрерывного сбыта наркотических средств, предупреждения о возможной опасности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, ФИО3 и неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, использовали интернет-мессенджер 

<

данные изъяты>, конспирируя свою незаконную деятельность, и сбыт наркотических средств производили только бесконтактным способом, через тайники-закладки, сделанные ими в разных местах на территории 

<

адрес>. При этом, согласно распределенными между ними ролями в совершении преступлений, неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, использующее в интернет - мессенджере 

<

данные изъяты> аккаунт «

<

данные изъяты>» с именем пользователя 

<

данные изъяты>», организовавшее незаконный сбыт наркотических средств через интернет-магазин «

<

данные изъяты>» с использованием сайта в сети «

<

данные изъяты>» «

<

данные изъяты>» и аккаунта в интернет-мессенджере 

<

данные изъяты> и обладающее каналом их поступления, осуществляло незаконное приобретение в целях сбыта наркотических средств в виде «оптовых закладок» на территории 

<

адрес>, после чего сообщало ФИО3 в интернет-мессенджере 

<

данные изъяты> о месте нахождения вышеуказанных «оптовых закладок» для их последующего незаконного розничного сбыта бесконтактным, закладочно-тайниковым способом лицам, допускающим употребление наркотических средств. ФИО3, согласно своей преступной роли в совершении преступлений, используя аккаунт «

<

данные изъяты>» с именем пользователя 

<

данные изъяты> в интернет-мессенджере 

<

данные изъяты>, установленный в его мобильном телефоне 

<

данные изъяты> получал информацию от неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, использовавшего в интернет-мессенджере 

<

данные изъяты> с именем пользователя 

<

данные изъяты> об адресах местонахождения предназначенных для распространения наркотических средств. Далее, ФИО3 забирал их, после чего раскладывал «розничные закладки» с наркотическими средствами в тайники на различных участках местности на территории 

<

адрес>, после чего сообщал информацию вышеуказанному неустановленному лицу в интернет-мессенджере 

<

данные изъяты> в виде текстовых описаний, фотографий и GPS-координат точных мест таких тайников-закладок, с приготовленными к незаконному сбыту наркотическими средствами, которые последний размещал на ресурсах интернет-магазина «

<

данные изъяты>» на доступных для широкого круга потребителей наркотических средств сайте в сети «

<

данные изъяты>» и аккаунте в интернет-мессенджере 

<

данные изъяты>. Также для мобильности и беспрепятственного осуществления общего преступного умысла, ФИО3 использовал автомобиль ВАЗ 2110, регистрационный знак №. Согласно достигнутой преступной договоренности ФИО3, реализуя общий преступный умысел, преследуя корыстные цели, получал в размерах в зависимости от выполненной «работы» от неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, денежные средства, из расчета 400 рублей за одну, сделанную ФИО3, «закладку» условной дозы наркотического средства, которые вышеуказанное неустановленное лицо зачисляло со счетов банковских карт на счет, выпущенной на имя Свидетель №34 банковской карты 

<

данные изъяты> №, которая не была осведомлена относительно преступной деятельности ФИО3 ФИО3 совместно с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, осуществляли преступную деятельность по незаконному сбыту наркотических средств на территории 

<

адрес> в период с 05.01.2023 до 25.04.2023, то есть до момента пресечения их преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов. Многократно повторяя разработанную схему совершения преступлений, ФИО3 совместно с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, осуществляя преступную деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств, действуя в составе вышеуказанной преступной группы. 

Так, ФИО3, действуя в составе вышеуказанной преступной группы, выполняя роль розничного закладчика, 05.01.2023 в 10 часов 06 минут получил на свой аккаунт «

<

данные изъяты>» с именем пользователя 

<

данные изъяты>» в интернет-мессенджере 

<

данные изъяты>, установленный в его мобильном телефоне RedmiNote 10 S от вышеуказанного неустановленного лица, использующего в указанном интернет-мессенджере аккаунт «

<

данные изъяты>» с именем пользователя 

<

данные изъяты> сообщение с адресом оптовой «закладки» с расфасованным на дозы веществом, содержащим в своем составе вещество а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, находящейся на участке местности с координатами GPS 

<

данные изъяты>, прилегающем к территории 

<

адрес>, которое ФИО3, согласно отведенной ему роли розничного закладчика в вышеуказанной схеме сбыта наркотиков и указаний вышеуказанного неустановленного лица, должен был забрать и разложить в тайники-закладки на территории 

<

адрес>, после чего адреса, сделанных им тайников-закладок с наркотическим средством отправить со своего вышеуказанного аккаунта интернет-мессенджера Telegram в виде текстовых сообщений и фотографий с координатами GPS на аккаунт неустановленного лица «

<

данные изъяты>». Далее, ФИО3, осуществляя общий преступный умысел, до 10 часов 23 минут 05.01.2023 на автомобиле ВАЗ 2110, регистрационный знак 

<

данные изъяты> прибыл к вышеуказанному тайнику, откуда забрал оптовую партию вышеуказанного наркотического средства, предназначенного для дальнейшего незаконного сбыта закладочно-тайниковым способом на территории 

<

адрес>, в котором находилось расфасованное в прозрачные полимерные пакеты с замком-фиксатором, обмотанные фрагментами полимерной липкой ленты белого цвета, кристаллическое вещество белого цвета, содержащее в своем составе вещество а-пирролидинорвалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и в этот же день разложил их в тайники-закладки на участках местности на территории 

<

адрес>, куда прибыл на вышеуказанном автомобиле, в том числе ФИО3 был сделан тайник-закладка с кристаллическим веществом белого цвета, содержащим в своем составе вещество а-пирролидинорвалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,46 г на участке местности с координатами GPS №, прилегающем к дому 

<

адрес>. При этом фотографии адресов всех сделанных им тайников-закладок с наркотическим средством с указанием координат GPS были зафиксированы ФИО3 фотокамерой его мобильного телефона 

<

данные изъяты> и отправлены в сообщениях в интернет-мессенджере 

<

данные изъяты> со своего аккаунта 

<

данные изъяты> с именем пользователя 

<

данные изъяты> на аккаунт «

<

данные изъяты>» с именем пользователя 

<

данные изъяты>» вышеуказанного неустановленного лица, в том числе 05.01.2023 в 10 часов 23 минуты было отправлено сообщение с адресом тайника-закладки на участке местности с координатами GPS №. Далее, неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, вышеуказанные адреса с наркотическим средством были размещены на ресурсах интернет-магазина «Аптека», в частности, были размещены на сайте в сети «

<

данные изъяты>» и на аккаунте в интернет-мессенджере 

<

данные изъяты>, в том числе, на аккаунте в интернет-мессенджере 

<

данные изъяты> была размещена фотография тайника-закладки с вышеуказанным наркотическим средством на участке местности с координатами GPS №. ФИО53, которому была известна схема приобретения наркотических средств в интернет-магазине 

<

данные изъяты>, являясь наркозависимым лицом, 06.01.2023 около 10 часов 00 минут, в интернет-мессенджере 

<

данные изъяты> своего мобильного телефона 

<

данные изъяты> с используемого им там аккаунта связался с аккаунтом 

<

данные изъяты>, используемым вышеуказанной преступной группой для бесконтактного незаконного сбыта наркотических средств, где отправил текстовое сообщение о желании приобрести наркотическое средство в тайнике-закладке на территории 

<

адрес>, после чего, следуя по ссылкам в аккаунте 

<

данные изъяты> через платежный терминал, находящийся в отделении 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, перечислил денежные средства в сумме 2000 рублей, как оплату за приобретение наркотического средства на счет предложенной ему на аккаунте 

<

данные изъяты> банковской карты, после поступления которых, от аккаунта 

<

данные изъяты>, посредством текстового сообщения и фотографии с координатами GPS, ФИО4 был сообщен адрес тайника-закладки с вышеуказанным наркотическим средством, расположенным на участке местности с координатами GPS №, прилегающем к дому 

<

адрес>, в который ФИО3, действовавшим в составе преступной группы совместно с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, до 10 часов 23 минут 05.01.2023 было помещено вышеуказанное наркотическое средство. После чего ФИО55, 06.01.2023 в 12 часов 00 минут по пути следования к месту нахождения вышеуказанного тайника, около 

<

адрес> в 

<

адрес>, с целью по имеющимся у него координатам GPS № отыскать тайник с вышеуказанным наркотическим средством был задержан сотрудниками ОП № УМВД России по 

<

адрес>. Далее, в ходе осмотра места происшествия, проводимого вышеуказанными сотрудниками полиции 06.01.2023 в период времени с 13 часов 20 минут до 13 часов 40 минут, с участием ФИО14 на участке местности с координатами GPS №, прилегающем к дому № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, в тайнике-закладке, находящемся на вышеуказанном участке местности был обнаружен и изъят сверток из фрагмента полимерной липкой ленты белого цвета, в котором находился прозрачный бесцветный полимерный пакет с замком-фиксатором, в котором находился еще один прозрачный бесцветный полимерный пакет с замком-фиксатором с кристаллическим веществом белого цвета, которое согласно заключению эксперта № от 03.02.2023 содержит в своем составе вещество а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,46 г, внесенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список 1), подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №. Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», вышеуказанная масса 0,46 г является значительным размером для наркотического средства N-метилэфедрон и его производных. 

Он же, ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств максимально широкому кругу лиц на территории 

<

адрес> по вышеуказанной схеме, бесконтактным способом, путем использования информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «

<

данные изъяты>», устройств мобильной связи, сети тайников, исходя из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, выполняя роль розничного закладчика, 13.02.2023 в 08 часов 56 минут получил на свой аккаунт «

<

данные изъяты>» с именем пользователя 

<

данные изъяты>» в интернет-мессенджере 

<

данные изъяты>, установленный в его мобильном телефоне 

<

данные изъяты> от вышеуказанного неустановленного лица, использующего в указанном интернет-мессенджере аккаунт «

<

данные изъяты>» с именем пользователя 

<

данные изъяты> сообщение с адресом оптовой «закладки» с расфасованным на дозы веществом, содержащим в своем составе вещество а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, находящейся на участке местности с координатами GPS №, прилегающем к территории 

<

адрес>, которое ФИО3, согласно отведенной ему роли розничного закладчика в вышеуказанной схеме сбыта наркотиков и указаний вышеуказанного неустановленного лица, должен был забрать и разложить в тайники-закладки на территории 

<

адрес>, после чего адреса, сделанных им тайников-закладок с наркотическим средством отправить со своего вышеуказанного аккаунта интернет-мессенджера 

<

данные изъяты> в виде текстовых сообщений и фотографий с координатами GPS на аккаунт вышеуказанного неустановленного лица «

<

данные изъяты>». Далее, ФИО3, осуществляя общий преступный умысел, до 14 часов 26 минут 13.02.2023 на автомобиле ВАЗ 2110, регистрационный знак № прибыл к вышеуказанному тайнику, откуда забрал оптовую партию вышеуказанного наркотического средства, предназначенного для дальнейшего незаконного сбыта закладочно-тайниковым способом на территории 

<

адрес>, в котором находилось расфасованное в прозрачные полимерные пакеты с замком-фиксатором, обмотанные фрагментами серебристой фольги кристаллическое вещество белого цвета, содержащее в своем составе вещество ?-пирролидинорвалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и в этот же день разложил их в тайники-закладки на участках местности на территории 

<

адрес>, куда прибыл на вышеуказанном автомобиле, в том числе ФИО3 был сделан тайник-закладка с кристаллическим веществом белого цвета, содержащим в своем составе вещество а-пирролидинорвалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,47 г на участке местности с координатами GPS №, прилегающем к дому № по 

<

адрес> в 

<

адрес>. При этом фотографии адресов всех сделанных им тайников-закладок с наркотическим средством с указанием координат GPS были зафиксированы ФИО3 фотокамерой его мобильного телефона 

<

данные изъяты> и отправлены в сообщениях в интернет-мессенджере Telegram со своего аккаунта «

<

данные изъяты>» с именем пользователя 

<

данные изъяты>» на аккаунт «

<

данные изъяты>» с именем пользователя 

<

данные изъяты> вышеуказанного неустановленного лица, в том числе 13.02.2023 в 14 часов 26 минут было отправлено сообщение с адресом тайника-закладки на участке местности с координатами GPS №. Далее, неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство вышеуказанные адреса с наркотическим средством были размещены на ресурсах интернет-магазина «

<

данные изъяты>», в частности, были размещены на сайте в сети «

<

данные изъяты>» и на аккаунте в интернет-мессенджере 

<

данные изъяты>, в том числе, на сайте в сети «

<

данные изъяты>» была размещена фотография тайника-закладки с вышеуказанным наркотическим средством на участке местности с координатами GPS №. Свидетель №32, которому была известна схема приобретения наркотических средств в интернет-магазине «

<

данные изъяты>», являясь наркозависимым лицом, 14.02.2023 в 09 часов 00 минут, через интернет-браузер «

<

данные изъяты>» своего мобильного телефона Samsung вышел на сайт в сети «

<

данные изъяты>» «

<

данные изъяты>», используемый вышеуказанной преступной группой для бесконтактного незаконного сбыта наркотических средств, где отправил текстовое сообщение о желании приобрести наркотическое средство в тайнике-закладке на территории 

<

адрес>, после чего следуя по ссылкам на вышеуказанном интернет-сайте, в приложении своего вышеуказанного мобильного телефона «Сбербанк онлайн» перечислил со счета своей банковской карты денежные средства в сумме 2000 рублей, как оплату за приобретаемое наркотического средства на счет предложенной ему на данном сайте банковской карты, после поступления которых, посредством текстового сообщения и фотографии с координатами GPS, Свидетель №32 был сообщен адрес тайника-закладки с вышеуказанным наркотическим средством, находящегося на участке местности с координатами GPS №, прилегающему к дому 

<

адрес>, в который ФИО3, действовавшим в составе преступной группы совместно с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, до 14 часов 26 минут 13.02.2023 было помещено вышеуказанное наркотическое средство. После чего, Свидетель №32 14.02.2023 до 11 часов 30 минут прибыл на вышеуказанный местности, где по имеющимся у него координатам № отыскал тайник со свертком, в котором находилось вышеуказанное наркотическое средство, которое забрал, тем самым незаконно приобрел и стал его в дальнейшем незаконно хранить при себе, для личного употребления на территории 

<

адрес>, вплоть до 12 часов 02 минут 14.02.2023. Так, в 11 часов 30 минут 14.02.2023 около 

<

адрес> в 

<

адрес> Свидетель №32 был задержан сотрудниками ОРППСп УМВД России по 

<

адрес> по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ и доставлен в СПП ОП № УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, где в ходе его личного досмотра, проводимого 14.02.2023 в период времени с 11 часов 57 минут до 12 часов 02 минут, в правом кармане, надетых на Свидетель №32 трико был обнаружен и изъят полимерный пакет с замком-фиксатором, в котором находилось кристаллическое вещество белого цвета, которое согласно заключению эксперта № от 15.03.2023 содержит в своем составе вещество а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,47 г, внесенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список 1), подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №. Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», вышеуказанная масса 0,47 г является значительным размером для наркотического средства N-метилэфедрон и его производных. 

Он же, ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств максимально широкому кругу лиц на территории 

<

адрес> по вышеуказанной схеме, бесконтактным способом, путем использования информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», устройств мобильной связи, сети тайников, исходя из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, выполняя роль розничного закладчика, до 16 часов 15 минут 16.03.2023 получил на свой аккаунт 

<

данные изъяты> с именем пользователя 

<

данные изъяты> в интернет-мессенджере 

<

данные изъяты>, установленный в его мобильном телефоне 

<

данные изъяты> от вышеуказанного неустановленного лица, использующего в указанном интернет-мессенджере аккаунт «

<

данные изъяты>» с именем пользователя 

<

данные изъяты> сообщение с адресом оптовой «закладки» с расфасованным на дозы веществом, содержащим в своем составе вещество а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, находящейся на участке местности на территории 

<

адрес>, которое ФИО3, согласно отведенной ему роли розничного закладчика в вышеуказанной схеме сбыта наркотиков и указаний вышеуказанного неустановленного лица, должен был забрать и разложить в тайники-закладки на территории 

<

адрес>, после чего адреса, сделанных им тайников-закладок с наркотическим средством отправить со своего вышеуказанного аккаунта интернет-мессенджера 

<

данные изъяты> в виде текстовых сообщений и фотографий с координатами GPS на аккаунт вышеуказанного неустановленного лица «

<

данные изъяты>». Далее, ФИО3, осуществляя общий преступный умысел, до 16 часов 15 минут 16.03.2023 на автомобиле ВАЗ 2110, регистрационный знак № прибыл к вышеуказанному тайнику, откуда забрал оптовую партию вышеуказанного наркотического средства, предназначенного для дальнейшего незаконного сбыта закладочно-тайниковым способом на территории 

<

адрес>, в котором находилось расфасованное в прозрачные полимерные пакеты с замком-фиксатором, обмотанные фрагментами серебристой фольги кристаллическое вещество белого цвета, содержащее в своем составе вещество а-пирролидинорвалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и в этот же день разложил их в тайники-закладки на участках местности на территории 

<

адрес>, куда прибыл на вышеуказанном автомобиле, в том числе ФИО3 был сделан тайник-закладка с кристаллическим веществом белого цвета, содержащим в своем составе вещество а-пирролидинорвалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,51 г на участке местности с координатами GPS №, прилегающем к дому 

<

адрес>. При этом фотографии адресов всех сделанных им тайников-закладок с наркотическим средством с указанием координат GPS были зафиксированы ФИО3 фотокамерой его мобильного телефона 

<

данные изъяты> и отправлены в сообщениях в интернет-мессенджере Telegram со своего аккаунта «

<

данные изъяты>» с именем пользователя 

<

данные изъяты> на аккаунт «

<

данные изъяты>» с именем пользователя 

<

данные изъяты>» вышеуказанного неустановленного лица, в том числе 16.03.2023 в 16 часов 15 минут было отправлено сообщение с адресом тайника-закладки на участке местности с координатами GPS №. Далее, неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство вышеуказанные адреса с наркотическим средством были размещены на ресурсах интернет-магазина «

<

данные изъяты>», в частности, были размещены на сайте в сети «Интернет» «

<

данные изъяты>» и на аккаунте в интернет-мессенджере 

<

данные изъяты>, в том числе, на аккаунте в интернет-мессенджере 

<

данные изъяты> была размещена фотография тайника-закладки с вышеуказанным наркотическим средством на участке местности с координатами GPS №. ФИО15, которому была известна схема приобретения наркотических средств в интернет-магазине «

<

данные изъяты>», являясь наркозависимым лицом, 17.03.2023 около 13 часов 35 минут, в интернет-мессенджере 

<

данные изъяты> своего мобильного телефона 

<

данные изъяты> с используемого им там аккаунта связался с аккаунтом 

<

данные изъяты>, используемым вышеуказанной преступной группой для бесконтактного незаконного сбыта наркотических средств, где отправил текстовое сообщение о желании приобрести наркотическое средство в тайнике-закладке на территории 

<

адрес>, после чего, следуя по ссылкам в аккаунте 

<

данные изъяты>, в приложении своего вышеуказанного мобильного телефона «

<

данные изъяты>» перечислил со счета своей банковской карты денежные средства в сумме 2075 рублей, как оплату за приобретаемое наркотического средства на счет предложенной ему на данном аккаунте банковской карты, после поступления которых, посредством текстового сообщения и фотографии с координатами GPS, ФИО15 был сообщен адрес тайника-закладки с вышеуказанным наркотическим средством, находящегося на участке местности с координатами GPS №, прилегающему к дому 

<

адрес>, в который ФИО3, действовавшим в составе преступной группы совместно с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, до 16 часов 15 минут 16.03.2023 было помещено вышеуказанное наркотическое средство. После чего ФИО15, 17.03.2023 в 16 часов 40 минут по пути следования к месту нахождения вышеуказанного тайника, около 

<

адрес> в 

<

адрес>, с целью по имеющимся у него координатам GPS № отыскать тайник с вышеуказанным наркотическим средством был задержан сотрудниками УУП ОП № УМВД России по 

<

адрес>. Далее, в ходе осмотра места происшествия, проводимого вышеуказанными сотрудниками полиции 17.03.2023 в период времени с 17 часов 40 минут до 17 часов 50 минут, с участием ФИО15 на участке местности с координатами GPS №, прилегающем к дому 

<

адрес>, в тайнике-закладке, находящемся на вышеуказанном участке местности был обнаружен и изъят сверток из фрагмента серебристой фольги, в котором находился полимерный пакет с замком-фиксатором с кристаллическим веществом белого цвета, которое согласно заключению эксперта № от 04.04.2023 содержит в своем составе вещество а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,51 г, внесенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список 1), подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №. Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», вышеуказанная масса 0,51 г является значительным размером для наркотического средства N-метилэфедрон и его производных. 

Он же, ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств максимально широкому кругу лиц на территории 

<

адрес> по вышеуказанной схеме, бесконтактным способом, путем использования информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «

<

данные изъяты>», устройств мобильной связи, сети тайников, исходя из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, выполняя роль розничного закладчика, до 16 часов 56 минут 28.03.2023 получил на свой аккаунт «

<

данные изъяты>» с именем пользователя 

<

данные изъяты>» в интернет-мессенджере 

<

данные изъяты>, установленный в его мобильном телефоне 

<

данные изъяты> от вышеуказанного неустановленного лица, использующего в указанном интернет-мессенджере аккаунт «

<

данные изъяты>» с именем пользователя 

<

данные изъяты>» сообщение с адресом оптовой «закладки» с расфасованным на дозы веществом, содержащим в своем составе вещество а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, находящейся на участке местности на территории 

<

адрес>, которое ФИО3, согласно отведенной ему роли розничного закладчика в вышеуказанной схеме сбыта наркотиков и указаний вышеуказанного неустановленного лица, должен был забрать и разложить в тайники-закладки на территории 

<

адрес>, после чего адреса, сделанных им тайников-закладок с наркотическим средством отправить со своего вышеуказанного аккаунта интернет-мессенджера 

<

данные изъяты> в виде текстовых сообщений и фотографий с координатами GPS на аккаунт вышеуказанного неустановленного лица «

<

данные изъяты>». Далее, ФИО3, осуществляя общий преступный умысел, до 16 часов 56 минут 28.03.2023 на автомобиле ВАЗ 2110, регистрационный знак № прибыл к вышеуказанному тайнику, откуда забрал оптовую партию вышеуказанного наркотического средства, предназначенного для дальнейшего незаконного сбыта закладочно-тайниковым способом на территории 

<

адрес>, в котором находилось расфасованное в прозрачные бесцветные полимерные пакеты с клапаном, обмотанные фрагментами липкой ленты белого цвета кристаллическое вещество белого цвета, содержащее в своем составе вещество а-пирролидинорвалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и в этот же день разложил их в тайники-закладки на участках местности на территории 

<

адрес>, куда прибыл на вышеуказанном автомобиле, в том числе ФИО3 был сделан тайник-закладка с кристаллическим веществом белого цвета, содержащим в своем составе вещество а-пирролидинорвалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,85 г на участке местности с координатами GPS №, прилегающем к 

<

адрес> в 

<

адрес>. При этом фотографии адресов всех сделанных им тайников-закладок с наркотическим средством с указанием координат GPS были зафиксированы ФИО3 фотокамерой его мобильного телефона 

<

данные изъяты> и отправлены в сообщениях в интернет-мессенджере Telegram со своего аккаунта «

<

данные изъяты>» с именем пользователя 

<

данные изъяты> на аккаунт «

<

данные изъяты>» с именем пользователя 

<

данные изъяты> вышеуказанного неустановленного лица, в том числе 28.03.2023 в 16 часов 56 минут было отправлено сообщение с адресом тайника-закладки на участке местности с координатами GPS №. Далее, неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство вышеуказанные адреса с наркотическим средством были размещены на ресурсах интернет-магазина «Аптека», в частности, были размещены на сайте в сети «Интернет» «

<

данные изъяты>» и на аккаунте в интернет-мессенджере 

<

данные изъяты>, в том числе, на аккаунте в интернет-мессенджере Telegram 

<

данные изъяты>» была размещена фотография тайника-закладки с вышеуказанным наркотическим средством на участке местности с координатами GPS №. Свидетель №31, которому была известна схема приобретения наркотических средств в интернет-магазине «

<

данные изъяты>», являясь наркозависимым лицом, 29.03.2023 в 17 часов 15 минут, в интернет-мессенджере Telegram своего мобильного телефона 

<

данные изъяты> с используемого им там аккаунта связался с аккаунтом 

<

данные изъяты>, используемым вышеуказанной преступной группой для бесконтактного незаконного сбыта наркотических средств, где отправил текстовое сообщение о желании приобрести наркотическое средство в тайнике-закладке на территории 

<

адрес>, после чего, следуя по ссылкам в аккаунте 

<

данные изъяты>, в приложении своего вышеуказанного мобильного телефона «

<

данные изъяты>» перечислил со своего электронного счета (

<

данные изъяты>) № 

<

данные изъяты> денежные средства в сумме 2040 рублей, как оплату за приобретаемое наркотическое средство на счет предложенной ему на данном аккаунте банковской карты, после поступления которых, посредством текстового сообщения и фотографии с координатами GPS, Свидетель №31 был сообщен адрес тайника-закладки с вышеуказанным наркотическим средством, находящегося на участке местности с координатами GPS №, прилегающему к 

<

адрес> в 

<

адрес>, в который ФИО3, действовавшим в составе преступной группы совместно с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, до 16 часов 56 минут 28.03.2023 было помещено вышеуказанное наркотическое средство. После чего, Свидетель №31 29.03.2023 до 18 часов 50 минут прибыл на вышеуказанный участок местности, где по имеющимся у него координатам GPS № отыскал тайник со свертком, в котором находилось вышеуказанное наркотическое средство, которое забрал, тем самым незаконно приобрел и стал его в дальнейшем незаконно хранить при себе, для личного употребления на территории 

<

адрес>, вплоть до 20 часов 30 минут 29.03.2023. Так, в 18 часов 50 минут 29.03.2023 около 

<

адрес> в 

<

адрес>, Свидетель №31 был задержан сотрудниками ОП № УМВД России по 

<

адрес> по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ и доставлен в ОП № УМВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, пер. Луговой, 107, где в ходе его личного досмотра, проводимого 29.03.2023 в период времени с 20 часов 10 минут до 20 часов 30 минут, в правом переднем кармане, надетых на Свидетель №31 джинсовых брюк был обнаружен и изъят сверток из фрагмента липкой ленты белого цвета, в котором находился прозрачный бесцветный полимерный пакет с клапаном, в котором находился еще один прозрачный бесцветный полимерный пакет с клапаном с кристаллическим веществом белого цвета, которое согласно заключению эксперта № от 14.04.2023 содержит в своем составе вещество а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,85 г, внесенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список 1), подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №. Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», вышеуказанная масса 0,85 г является значительным размером для наркотического средства N-метилэфедрон и его производных. 

Он же, ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств максимально широкому кругу лиц на территории 

<

адрес> по вышеуказанной схеме, бесконтактным способом, путем использования информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «

<

данные изъяты>», устройств мобильной связи, сети тайников, исходя из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, выполняя роль розничного закладчика, до 16 часов 56 минут 28.03.2023 получил на свой аккаунт «

<

данные изъяты>» с именем пользователя 

<

данные изъяты>» в интернет-мессенджере 

<

данные изъяты>, установленный в его мобильном телефоне 

<

данные изъяты> от вышеуказанного неустановленного лица, использующего в указанном интернет-мессенджере аккаунт «

<

данные изъяты>» с именем пользователя 

<

данные изъяты>» сообщение с адресом оптовой «закладки» с расфасованным на дозы веществом, содержащим в своем составе вещество а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, находящейся на участке местности на территории 

<

адрес>, которое ФИО3, согласно отведенной ему роли розничного закладчика в вышеуказанной схеме сбыта наркотиков и указаний вышеуказанного неустановленного лица, должен был забрать и разложить в тайники-закладки на территории 

<

адрес>, после чего адреса, сделанных им тайников-закладок с наркотическим средством отправить со своего вышеуказанного аккаунта интернет-мессенджера 

<

данные изъяты> в виде текстовых сообщений и фотографий с координатами GPS на аккаунт вышеуказанного неустановленного лица «

<

данные изъяты>». Далее, ФИО3, осуществляя общий преступный умысел, до 16 часов 56 минут 28.03.2023 на автомобиле ВАЗ 2110, регистрационный знак № прибыл к вышеуказанному тайнику, откуда забрал оптовую партию вышеуказанного наркотического средства, предназначенного для дальнейшего незаконного сбыта закладочно-тайниковым способом на территории 

<

адрес>, в котором находилось расфасованное в прозрачные полимерные пакеты с замком-фиксатором, обмотанные фрагментами серебристой фольги кристаллическое вещество белого цвета, содержащее в своем составе вещество а-пирролидинорвалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и в этот же день разложил их в тайники-закладки на участках местности на территории 

<

адрес>, куда прибыл на вышеуказанном автомобиле, в том числе ФИО3 был сделан тайник-закладка с кристаллическим веществом белого цвета, содержащим в своем составе вещество а-пирролидинорвалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,45 г на участке местности с координатами GPS №, прилегающем к дому № А по 

<

адрес> в 

<

адрес>. При этом фотографии адресов всех сделанных им тайников-закладок с наркотическим средством с указанием координат GPS были зафиксированы ФИО3 фотокамерой его мобильного телефона 

<

данные изъяты> и отправлены в сообщениях в интернет-мессенджере 

<

данные изъяты> со своего аккаунта «

<

данные изъяты>» с именем пользователя 

<

данные изъяты>» на аккаунт «

<

данные изъяты>» с именем пользователя 

<

данные изъяты>» вышеуказанного неустановленного лица, в том числе 28.03.2023 в 16 часов 56 минут было отправлено сообщение с адресом тайника-закладки на участке местности с координатами GPS №. Далее, неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство вышеуказанные адреса с наркотическим средством были размещены на ресурсах интернет-магазина «

<

данные изъяты>», в частности, были размещены на сайте в сети 

<

данные изъяты> и на аккаунте в интернет-мессенджере 

<

данные изъяты>, в том числе, на аккаунте в интернет-мессенджере 

<

данные изъяты> была размещена фотография тайника-закладки с вышеуказанным наркотическим средством на участке местности с координатами GPS №. Свидетель №29, которому была известна схема приобретения наркотических средств в интернет-магазине «

<

данные изъяты>», являясь наркозависимым лицом, 29.03.2023 около 16 часов 00 минут, в интернет-мессенджере 

<

данные изъяты> своего мобильного телефона 

<

данные изъяты> с используемого им там аккаунта «

<

данные изъяты>» с именем пользователя 

<

данные изъяты>» связался с аккаунтом 

<

данные изъяты>», используемым вышеуказанной преступной группой для бесконтактного незаконного сбыта наркотических средств, где отправил текстовое сообщение о желании приобрести наркотическое средство в тайнике-закладке на территории в 

<

адрес>, после чего, следуя по ссылкам в аккаунте 

<

данные изъяты>, в приложении своего вышеуказанного мобильного телефона 

<

данные изъяты> перечислил со счета своей карты 

<

данные изъяты> денежные средства в сумме 2073 рубля, как оплату за приобретаемое наркотическое средство на счет предложенной ему на данном аккаунте банковской карты, после поступления которых, посредством текстового сообщения и фотографии с координатами GPS, Свидетель №29 на аккаунт «

<

данные изъяты>» с именем пользователя 

<

данные изъяты> от аккаунта 

<

данные изъяты> поступило сообщение, в котором был сообщен адрес тайника-закладки с вышеуказанным наркотическим средством, находящегося на участке местности с координатами GPS №, прилегающему к дому 

<

адрес>, в который ФИО3, действовавшим в составе преступной группы совместно с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, до 16 часов 56 минут 28.03.2023 было помещено вышеуказанное наркотическое средство. После чего, Свидетель №29, 29.03.2023 в 16 часов 40 минут по пути следования к месту нахождения вышеуказанного тайника, около 

<

адрес> А по 

<

адрес> в 

<

адрес>, с целью по имеющимся у него координатам GPS № отыскать тайник с вышеуказанным наркотическим средством был задержан сотрудниками ОКОН УМВД России по 

<

адрес>. Далее, в ходе осмотра места происшествия, проводимого вышеуказанными сотрудниками полиции 29.03.2023 в период времени с 21 часа 00 минут до 22 часов 02 минут, с участием Свидетель №29 на участке местности с координатами GPS №, прилегающем к дому 

<

адрес>, в тайнике-закладке, находящемся на вышеуказанном участке местности был обнаружен и изъят сверток из липкой бумаги белого цвета, в котором находился прозрачный полимерный зип-пакет с кристаллическим веществом белого цвета, которое согласно заключению эксперта № от 25.04.2023 содержит в своем составе вещество а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,45 г, внесенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список 1), подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №. Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228,228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», вышеуказанная масса 0,45 г является значительным размером для наркотического средства N-метилэфедрон и его производных. 

Он же, ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств максимально широкому кругу лиц на территории 

<

адрес> по вышеуказанной схеме, бесконтактным способом, путем использования информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «

<

данные изъяты>», устройств мобильной связи, сети тайников, исходя из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, выполняя роль розничного закладчика, в 12 часов 40 минут 04.04.2023 получил на свой аккаунт «

<

данные изъяты>» с именем пользователя 

<

данные изъяты>» в интернет-мессенджере 

<

данные изъяты>, установленный в его мобильном телефоне 

<

данные изъяты> от вышеуказанного неустановленного лица, использующего в указанном интернет-мессенджере аккаунт «

<

данные изъяты>» с именем пользователя 

<

данные изъяты> сообщение с адресом оптовой «закладки» с расфасованным на дозы веществом, содержащим в своем составе вещество а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, находящейся на участке местности с координатами №, прилегающий к территории 

<

адрес>, которое ФИО3, согласно отведенной ему роли розничного закладчика в вышеуказанной схеме сбыта наркотиков и указаний вышеуказанного неустановленного лица, должен был забрать и разложить в тайники-закладки на территории 

<

адрес>, после чего адреса, сделанных им тайников-закладок с наркотическим средством отправить со своего вышеуказанного аккаунта интернет-мессенджера 

<

данные изъяты> в виде текстовых сообщений и фотографий с координатами GPS на аккаунт вышеуказанного неустановленного лица «

<

данные изъяты>». Далее, ФИО3, осуществляя общий преступный умысел, до 16 часов 06 минут 04.04.2023 на автомобиле ВАЗ 2110, регистрационный знак № прибыл к вышеуказанному тайнику, откуда забрал оптовую партию вышеуказанного наркотического средства, предназначенного для дальнейшего незаконного сбыта закладочно-тайниковым способом на территории 

<

адрес>, в котором находилось расфасованное в прозрачные бесцветные полимерные пакеты с клапаном, обмотанные фрагментами липкой ленты белого цвета кристаллическое вещество белого цвета, содержащее в своем составе вещество а-пирролидинорвалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и в этот же день разложил их в тайники-закладки на участках местности на территории 

<

адрес>, куда прибыл на вышеуказанном автомобиле, в том числе ФИО3 был сделан тайник-закладка с кристаллическим веществом белого цвета, содержащим в своем составе вещество а-пирролидинорвалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,48 г на участке местности с координатами GPS №, прилегающем к пер. Громова в 

<

адрес>. При этом фотографии адресов всех сделанных им тайников-закладок с наркотическим средством с указанием координат GPS были зафиксированы ФИО3 фотокамерой его мобильного телефона 

<

данные изъяты> и отправлены в сообщениях в интернет-мессенджере 

<

данные изъяты> со своего аккаунта «

<

данные изъяты>» с именем пользователя 

<

данные изъяты> на аккаунт 

<

данные изъяты> с именем пользователя 

<

данные изъяты> вышеуказанного неустановленного лица, в том числе 04.04.2023 в 16 часов 06 минут было отправлено сообщение с адресом тайника-закладки на участке местности с координатами GPS №. Далее, неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство вышеуказанные адреса с наркотическим средством были размещены на ресурсах интернет-магазина «Аптека», в частности, были размещены на сайте в сети 

<

данные изъяты> и на аккаунте в интернет-мессенджере Telegram 

<

данные изъяты>, в том числе, на аккаунте в интернет-мессенджере Telegram 

<

данные изъяты> была размещена фотография тайника-закладки с вышеуказанным наркотическим средством на участке местности с координатами GPS №. Свидетель №30, которому была известна схема приобретения наркотических средств в интернет-магазине 

<

данные изъяты>, являясь наркозависимым лицом, 05.04.2023 в 10 часов 10 минут, в интернет-мессенджере 

<

данные изъяты> своего мобильного телефона Samsung с используемого им там аккаунта связался с аккаунтом 

<

данные изъяты>, используемым вышеуказанной преступной группой для бесконтактного незаконного сбыта наркотических средств, где отправил текстовое сообщение о желании приобрести наркотическое средство в тайнике-закладке на территории в 

<

адрес>, после чего, следуя по ссылкам в аккаунте 

<

данные изъяты>, в приложении своего вышеуказанного мобильного телефона «

<

данные изъяты>» перечислил со счета своей карты 

<

данные изъяты> денежные средства в сумме 2087 рублей, как оплату за приобретаемое наркотическое средство на счет предложенной ему на данном аккаунте банковской карты, после поступления которых, посредством текстового сообщения и фотографии с координатами GPS, Свидетель №30 был сообщен адрес тайника-закладки с вышеуказанным наркотическим средством, находящегося на участке местности с координатами GPS №, прилегающему к 

<

адрес>, в который ФИО3, действовавшим в составе преступной группы совместно с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, до 16 часов 06 минут 04.04.2023 было помещено вышеуказанное наркотическое средство. После чего, Свидетель №30 05.04.2023 до 13 часов 00 минут прибыл на вышеуказанный участок местности, где по имеющимся у него координатам № отыскал тайник со свертком, в котором находилось вышеуказанное наркотическое средство, которое забрал, тем самым незаконно приобрел и стал его в дальнейшем незаконно хранить при себе, для личного употребления на территории 

<

адрес>, вплоть до 14 часов 00 минут 05.04.2023. Так, в 13 часов 00 минут 05.04.2023 около 

<

адрес>, Свидетель №30 был задержан сотрудниками ОРППСп УМВД России по 

<

адрес> по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ и доставлен в СПП № УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, где в ходе его личного досмотра, проводимого 05.04.2023 в период времени с 13 часов 56 минут до 14 часов 00 минут, в левом внутреннем кармане, надетой на Свидетель №30 куртки был обнаружен и изъят сверток из фрагмента липкой ленты белого цвета, в котором находился прозрачный бесцветный полимерный пакет с клапаном, в котором находился еще один прозрачный бесцветный полимерный пакет с клапаном с кристаллическим веществом белого цвета, которое согласно заключению эксперта № от 08.05.2023 содержит в своем составе вещество а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,48 г, внесенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список 1), подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №. Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», вышеуказанная масса 0,48 г является значительным размером для наркотического средства N-метилэфедрон и его производных. 

Он же, ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств максимально широкому кругу лиц на территории 

<

адрес> по вышеуказанной схеме, бесконтактным способом, путем использования информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть 

<

данные изъяты>, устройств мобильной связи, сети тайников, исходя из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, выполняя роль розничного закладчика, 24.04.2023 в 10 часов 11 минут получил на свой аккаунт 

<

данные изъяты> с именем пользователя 

<

данные изъяты> в интернет-мессенджере 

<

данные изъяты>, установленный в его мобильном телефоне RedmiNote 10 S от вышеуказанного неустановленного лица, использующего в указанном интернет-мессенджере аккаунт 

<

данные изъяты> с именем пользователя 

<

данные изъяты> сообщение с адресом оптовой «закладки» с расфасованным на дозы веществом, содержащим в своем составе вещество а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 19,01 г, находящейся на участке местности с координатами GPS №, прилегающем к дому 

<

адрес>, которое ФИО3, согласно отведенной ему роли розничного закладчика в вышеуказанной схеме сбыта наркотиков и указаний вышеуказанного неустановленного лица, должен был забрать и разложить в тайники-закладки на территории 

<

адрес>, после чего адреса, сделанных им тайников-закладок с наркотическим средством отправить со своего вышеуказанного аккаунта интернет-мессенджера 

<

данные изъяты> в виде текстовых сообщений и фотографий с координатами GPS на аккаунт неустановленного лица «

<

данные изъяты>». Далее, ФИО3, осуществляя общий преступный умысел, до 14 часов 00 минут 24.04.2023 на автомобиле ВАЗ 2110, регистрационный знак № прибыл к вышеуказанному тайнику, откуда забрал оптовую партию вышеуказанного наркотического средства, предназначенного для дальнейшего незаконного сбыта закладочно-тайниковым способом на территории 

<

адрес>, в котором находилось расфасованное в 40 прозрачных полимерных пакетах с замком-фиксатором, обмотанных фрагментами полимерной липкой ленты светло-бежевого цвета, кристаллическое вещество белого цвета, содержащее в своем составе вещество а-пирролидинорвалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 19,01 

<

адрес>, ФИО3, действуя в составе вышеуказанной преступной группе, осуществляя общий преступный умысел на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, до 21 часа 30 минут 24.04.2023 часть вышеуказанного наркотического средства, массой 13,95 г стал хранить при себе на территории 

<

адрес>, а другую часть, массой 5,06 г, разложил в тайники-закладки на территории 

<

адрес>, а именно: на участках местности с координатами GPS № и 47.701703, 40.104519, прилегающих к дому № А по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Однако, реализовать до конца общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, совместно с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО3 был задержан сотрудниками полиции 24.04.2023 в 14 часов 00 минут около 

<

адрес> Г по 

<

адрес> в 

<

адрес> по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ и доставлен в УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, где в ходе личного досмотра ФИО3, проводимого сотрудниками ОКОН УМВД России по 

<

адрес> 24.04.2023 в период времени с 16 часов 00 минут до 21 часа 30 минут, в сумке, находящейся при ФИО3 был обнаружен и изъят прозрачный бесцветный полимерный пакет с замком-фиксатором, внутри которого находились 29 свертков из фрагментов полимерной липкой ленты светло-бежевого цвета, внутри каждого из которых находился прозрачный бесцветный полимерный пакет с замком-фиксатором, в котором находился еще один прозрачный бесцветный полимерный пакет с замком-фиксатором с кристаллическим веществом белого цвета, которое согласно заключению эксперта № от 22.05.2023 содержит в своем составе вещество а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массами, соответственно, 0,49 г, 0,47 г, 0,49 г, 0,47 г, 0,47 г, 0,48 г, 0,49 г, 0,48 г, 0,47 г, 0,47 г, 0,49 г, 0,49 г, 0,49 г, 0,49 г, 0,49 г, 0,48 г, 0,49 г, 0,47 г, 0,48 г, 0,45 г, 0,48 г, 0,49 г, 0,49 г, 0,45 г, 0,49 г, 0,47 г, 0,51 г, 0,49 г и 0,48 г, общей массой 13,95 г. Далее, в ходе осмотра места происшествия, проводимого сотрудниками ОКОН УМВД России по 

<

адрес> 25.04.2023 в период времени с 13 часов 00 минут до 14 часов 20 минут с участием ФИО3, из указанного последним тайника, находящегося на участке местности с координатами GPS №, прилегающем к дому 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток из фрагмента полимерной липкой ленты светло-бежевого цвета, в котором находился прозрачный бесцветный полимерный пакет с замком-фиксатором, в котором находился еще один прозрачный бесцветный полимерный пакет с замком-фиксатором с кристаллическим веществом белого цвета, которое согласно заключению эксперта № от 23.05.2023, содержит в своем составе вещество а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,46 г. Далее, в ходе вышеуказанного осмотра места происшествия из указанного ФИО3 тайника, находящегося на участке местности с координатами GPS №, прилегающем к дому 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток из фрагмента полимерной липкой ленты светло-бежевого цвета, в котором находился прозрачный бесцветный полимерный пакет с замком-фиксатором, в котором находился еще один прозрачный бесцветный полимерный пакет с замком-фиксатором с кристаллическим веществом белого цвета, которое согласно заключению эксперта № от 23.05.2023, содержит в своем составе вещество а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,44 

<

адрес>, в ходе вышеуказанного осмотра места происшествия из указанного ФИО3 тайника, находящегося на участке местности с координатами GPS №, прилегающем к дому 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток из фрагмента полимерной липкой ленты светло-бежевого цвета, в котором находился прозрачный бесцветный полимерный пакет с замком-фиксатором, в котором находился еще один прозрачный бесцветный полимерный пакет с замком-фиксатором с кристаллическим веществом белого цвета, которое согласно заключению эксперта № от 23.05.2023, содержит в своем составе вещество а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,50 г. Далее, в ходе вышеуказанного осмотра места происшествия из указанного ФИО3 тайника, находящегося на участке местности с координатамиGPS №, прилегающем к дому 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток из фрагмента полимерной липкой ленты светло-бежевого цвета, в котором находился прозрачный бесцветный полимерный пакет с замком-фиксатором, в котором находился еще один прозрачный бесцветный полимерный пакет с замком-фиксатором с кристаллическим веществом белого цвета, которое согласно заключению эксперта № от 23.05.2023, содержит в своем составе вещество а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,44 

<

адрес>, в ходе вышеуказанного осмотра места происшествия из указанного ФИО3 тайника, находящегося на участке местности с координатами GPS №, прилегающем к дому 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток из фрагмента полимерной липкой ленты светло-бежевого цвета, в котором находился прозрачный бесцветный полимерный пакет с замком-фиксатором, в котором находился еще один прозрачный бесцветный полимерный пакет с замком-фиксатором с кристаллическим веществом белого цвета, которое согласно заключению эксперта № от 23.05.2023, содержит в своем составе вещество а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,46 

<

адрес>, в ходе вышеуказанного осмотра места происшествия из указанного ФИО3 тайника, находящегося на участке местности с координатами GPS №, прилегающем к дому 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток из фрагмента полимерной липкой ленты светло-бежевого цвета, в котором находился прозрачный бесцветный полимерный пакет с замком-фиксатором, в котором находился еще один прозрачный бесцветный полимерный пакет с замком-фиксатором с кристаллическим веществом белого цвета, которое согласно заключению эксперта № от 23.05.2023, содержит в своем составе вещество а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,48 г. Далее, в ходе вышеуказанного осмотра места происшествия из указанного ФИО3 тайника, находящегося на участке местности с координатами GPS №, прилегающем к дому 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток из фрагмента полимерной липкой ленты светло-бежевого цвета, в котором находился прозрачный бесцветный полимерный пакет с замком-фиксатором, в котором находился еще один прозрачный бесцветный полимерный пакет с замком-фиксатором с кристаллическим веществом белого цвета, которое согласно заключению эксперта № от 23.05.2023, содержит в своем составе вещество а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,44 г. Далее, в ходе вышеуказанного осмотра места происшествия из указанного ФИО3 тайника, находящегося на участке местности с координатами GPS №, прилегающем к дому 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток из фрагмента полимерной липкой ленты светло-бежевого цвета, в котором находился прозрачный бесцветный полимерный пакет с замком-фиксатором, в котором находился еще один прозрачный бесцветный полимерный пакет с замком-фиксатором с кристаллическим веществом белого цвета, которое согласно заключению эксперта № от 23.05.2023, содержит в своем составе вещество а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,47 

<

адрес>, в ходе вышеуказанного осмотра места происшествия из указанного ФИО3 тайника, находящегося на участке местности с координатами GPS №, прилегающем к дому 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток из фрагмента полимерной липкой ленты светло-бежевого цвета, в котором находился прозрачный бесцветный полимерный пакет с замком-фиксатором, в котором находился еще один прозрачный бесцветный полимерный пакет с замком-фиксатором с кристаллическим веществом белого цвета, которое согласно заключению эксперта № от 23.05.2023, содержит в своем составе вещество а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,46 г. Далее, в ходе вышеуказанного осмотра места происшествия из указанного ФИО3 тайника, находящегося на участке местности с координатами GPS №, прилегающем к дому 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток из фрагмента полимерной липкой ленты светло-бежевого цвета, в котором находился прозрачный бесцветный полимерный пакет с замком-фиксатором, в котором находился еще один прозрачный бесцветный полимерный пакет с замком-фиксатором с кристаллическим веществом белого цвета, которое согласно заключению эксперта № от 23.05.2023, содержит в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,46 

<

адрес>, в ходе вышеуказанного осмотра места происшествия из указанного ФИО3 тайника, находящегося на участке местности с координатами GPS №, прилегающем к дому № 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток из фрагмента полимерной липкой ленты светло-бежевого цвета, в котором находился прозрачный бесцветный полимерный пакет с замком-фиксатором, в котором находился еще один прозрачный бесцветный полимерный пакет с замком-фиксатором с кристаллическим веществом белого цвета, которое согласно заключению эксперта № от 23.05.2023, содержит в своем составе вещество а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,45 г. Таким образом, общий преступный умысел ФИО3 и неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, осуществивших действия, согласно распределенным ролям, направленные на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц закладочно-тайниковым способом на территории 

<

адрес>, внесенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список 1), подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №, вещества, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 19,01 г, не был доведен до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку их действия были пресечены сотрудниками полиции, а вышеуказанное наркотическое средство изъято из незаконного оборота. Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса 19,01 г вещества, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, является крупным размером для данного вида наркотического средства.

Подсудимый ФИО3 вину в совершении инкриминируемых преступлений признал полностью, раскаялся в содеянном, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался, подтвердил ранее данные им показания, оглашенные в судебном заседании в порядке ст. 276 УПК РФ, согласно которым он вину в инкриминируемых ему деяниях признает в полном объеме, в содеянном раскаивается.

Кроме полного признания ФИО3 своей вины, его вина объективно и полно подтверждается доказательствами, исследованными в судебном заседании.

По эпизоду сбыта Свидетель №33 вещества, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,46 г:

- показаниями свидетеля Свидетель №33, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, о том, что он приобретал наркотик «соль» через тайники-закладки на территории 

<

адрес> в интернет-магазинах. Последний интернет-магазин, в котором приобретал «соль» был «

<

данные изъяты>». В данном магазине приобретал «соль» с начала декабря 2022 года до 06.01.2023, примерно 1-2 раза в месяц. В пользовании находился мобильный телефон 

<

данные изъяты> с сим-картой «

<

данные изъяты>» с абонентским номером №. В данном телефоне был установлен интернет-мессенджер 

<

данные изъяты>, где был зарегистрирован под никнеймом, который уже не помнит. В интернет-мессенджере Telegram под никнеймом «

<

данные изъяты>» с аккаунтом 

<

данные изъяты>» был зарегистрирован оператор интернет-магазина «

<

данные изъяты>», с целью покупки наркотика связался с оператором этого магазина под никнеймом «

<

данные изъяты>». 06.01.2023 около 10 часов 40 минут у себя дома в мобильном телефоне 

<

данные изъяты> в интернет-мессенджере 

<

данные изъяты> со своего никнейма вышел на никнейм оператора магазина «

<

данные изъяты>», которому написал сообщение о желании приобрести 0,6 г наркотика «соли», в сообщении прислал виды оплаты, выбрал «

<

данные изъяты>», был указан номер банковской карты, на которую необходимо было перевести денежные средства. В отделении 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> А, через платежный терминал, зачислил деньги в сумме 2000 рублей, на счет банковской карты. Наркотик заказывал, чтобы закладка находилась в 

<

адрес>, в районе 

<

адрес>. В интернет-мессенджере 

<

данные изъяты> мобильного телефона на его никнейм от никнейма «

<

данные изъяты>» 06.01.2023 в первой половине дня пришло сообщение со ссылкой на сайт в сети «

<

данные изъяты>», при открытии обнаружил фотографию, на которой изображен участок местности, содержащий сведения о точном местонахождении тайника-закладки с наркотическим средством с указанием координат GPS №. Внес координаты GPS в поисковую систему «Навигатор» мобильного телефона, тайник с наркотиком находится на участке местности, прилегающей к 

<

адрес> в 

<

адрес>. Приехал на такси и пошел по маршруту согласно координатам поднимать закладку. По 

<

адрес>, в районе 

<

адрес>, остановили двое мужчин, которые представились сотрудниками полиции. Назвал свои личные данные. Сотрудники полиции пояснили, что у них имеется информация о его причастности к приобретению и хранению наркотических средств. Был доставлен в ОП № УМВД России по 

<

адрес>. В присутствии двух понятых был проведен личный досмотр, перед проведением которого был задан вопрос, имеются ли при нем запрещенные в гражданском обороте предметы либо вещества, ответил, что таковых не имеет, но у него имеется мобильный телефон, которым пользовался 06.01.2023 для приобретения и поиска тайника-закладки с наркотическим средством «соль». Мобильный телефон 

<

данные изъяты> с сим-картой «

<

данные изъяты>» с абонентским номером № был изъят. Сотрудником полиции был осмотрен его телефон, интернет-мессенджер 

<

данные изъяты>, в котором имелся никнейм «

<

данные изъяты>» - оператор интернет-магазина. В приложении имелась переписка с никнеймом «

<

данные изъяты>», согласно которой видно, как им приобретался наркотик «соль», который не успел поднять, так как был задержан сотрудниками полиции. Это сообщение со ссылкой «

<

данные изъяты>», при открытии которой была обнаружена фотография, на которой изображен участок местности, содержащий сведения о точном местонахождении тайника-закладки с вышеуказанным наркотическим средством и указанием координат GPS № и текстовым описанием, в котором находится тайник-закладка с наркотическим средством. 06.01.2023 в ходе осмотра места происшествия, указал на участок местности с координатами GPS №, прилегающий к дому № по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Был обнаружен и изъят сверток из фрагмента полимерной липкой ленты белого цвета, внутри которого находился прозрачный бесцветный полимерный пакет с «замком-фиксатором», в котором находился еще один прозрачный бесцветный полимерный пакет с «замком-фиксатором» с кристаллическим веществом белого цвета, которое 06.01.2023 пытался незаконно приобрести для личного употребления без цели сбыта. Не знал и не знает кто именно был оператором магазина, в котором приобретал наркотики, общался с ним посредством обмена сообщениями на интернет-мессенджере 

<

данные изъяты>;

- показаниями свидетелей ФИО16 и Свидетель №4, оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым 06.01.2023 в 12 часов 00 минут во время несения службы по охране общественного порядка в 

<

адрес>, в районе 

<

адрес>, был замечен ранее неизвестный гражданин. Подошли к данному гражданину, представились, предъявили свои служебные удостоверения и попросили его предъявить документы, удостоверяющие его личность, гражданин назвался Свидетель №33, который имел признаки наркотического опьянения, попросили его проехать в ОП № УМВД России по 

<

адрес>, куда также были приглашены двое понятых, на что ФИО93., согласился. В присутствии понятых Свидетель №33 были разъяснены права и обязанности, Свидетель №33, было предложено пройти медицинское освидетельствование в наркологическом диспансере 

<

адрес> по факту употребления наркотических, ФИО92 ответил отказом и пояснил, что ранее употреблял наркотическое средство, именуемое как «соль». В отношении Свидетель №33 был собран административный материал по ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ. С целью обнаружения и изъятия предметов административного правонарушения, перед производством личного досмотра, Свидетель №33 в присутствии двух понятых, был задан вопрос, имеются ли при нем предметы административного правонарушения, а также предметы или вещества, запрещенные в гражданском обороте, также Свидетель №33 было разъяснено право добровольной выдачи предметов и веществ, ФИО96 ответил, что таковых не имеет, но сообщил, что с помощью мобильного телефона «

<

данные изъяты>» в корпусе синего цвета, с сим-картой оператора мобильной связи «

<

данные изъяты>» с абонентским номером №, через мобильное приложение «

<

данные изъяты>» ФИО94. списался с интернет-магазином «

<

данные изъяты>» и приобрел наркотическое средство «соль», получил сообщение с фотографией и координатами места нахождения тайника-закладки наркотического средств, но забрать его не успел, так как был задержан сотрудниками полиции. ФИО95 добровольно выдал мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» с сим-картой оператора мобильной связи «

<

данные изъяты>» и показал фотографию с координатами тайника закладки наркотического средства «соль». По окончанию был составлен протокол, с которым ознакомились все присутствующие и поставили свои подписи. ФИО97 сообщил, что сможет показать место, где должно находиться наркотическое средство «соль». По прибытию по указанным координатам № в период времени с 13 часов 20 минут до 13 часов 40 минут с участием Свидетель №33 был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого осмотрен участок местности с координатами №, прилегающий к 

<

адрес> в 

<

адрес>, где в траве был обнаружен тайник-закладка, из которого был изъят сверток. По окончанию составлен соответствующий протокол, с которым были ознакомлены все присутствующие и поставили свои подписи;

- показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым 06.01.2023 был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого при проведении личного досмотра Свидетель №33 Ему, второму понятому и Свидетель №33, были разъяснены права и обязанности, Свидетель №33 было предложено пройти медицинское освидетельствование в наркологическом диспансере. ФИО98 ответил отказом, поставив в протоколе свою подпись, а также в протоколе расписался он и второй понятой. После сотрудник полиции пояснил, что Свидетель №33 будет проведен личный досмотр и был задан вопрос: имеются ли при нем запрещенные в гражданском обороте предметы либо вещества, было предложено выдать их добровольно, на что ФИО99 пояснил, что таковых не имеет. Затем ФИО100 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 40 минут заказал для личного употребления наркотическое средство «соль», для чего с помощью мобильного телефона марки «

<

данные изъяты>» с сим-картой оператора мобильной связи «Мегафон» с абонентским номером № через мобильный мессенджер «

<

данные изъяты>» ФИО102 списался с интернет-магазином «

<

данные изъяты>», который занимается продажей наркотических средств. В ходе переписки ФИО101 заказал наркотическое средство «соль». После производства личного досмотра сотрудниками полиции был составлен протокол, в котором все присутствующие поставили свои подписи. Изъятый у Свидетель №33 при личном досмотре мобильный марки «

<

данные изъяты>» в корпусе синего цвета с сим-картой оператора мобильной связи «

<

данные изъяты>» был упакован и опечатан. Сотрудник полиции спросил у Свидетель №33 сможет ли тот показать место, где находится наркотическое средство «соль», ФИО6 И.А. пояснил, что сможет. После этого вместе с сотрудниками полиции и понятыми приехали на ранее присланные координаты Свидетель №33 с наркотическим средством «соль». По прибытию по указанным координатам 

<

данные изъяты> в период времени с 13 часов 20 минут до 13 часов 40 минут с участием Свидетель №33 был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого осмотрен участок местности, с координатами 

<

данные изъяты>, прилегающий к 

<

адрес> в 

<

адрес>, где в траве был обнаружен тайник-закладка, из которого был изъят сверток из скотча белого цвета, который был упакован в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью и оклеена биркой с оттиском печати, где поставили подписи все участвующие лица;

- протоколом личного досмотра Свидетель №33 от 06.01.2023, согласно которому у Свидетель №33 в правом кармане, надетых не него трико, был обнаружен и изъят мобильный телефон 

<

данные изъяты>;

- протоколом осмотра места происшествия от 06.01.2023, согласно которому осмотрен участок местности с координатами GPS №, прилегающий к дому 

<

адрес>, где в траве находился сверток из фрагмента полимерной липкой ленты белого цвета, в котором находился прозрачный бесцветный полимерный пакет с замком-фиксатором, в котором находился еще один прозрачный бесцветный полимерный пакет с замком-фиксатором с кристаллическим веществом белого цвета;

- заключением эксперта № от 03.02.2023, согласно которому кристаллическое вещество белого цвета, изъятое 06.01.2023 в ходе осмотра места происшествия на участке местности с координатами GPS №, прилегающем к 

<

адрес> в 

<

адрес>, содержит в своём составе вещество а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,46 г.;

- протоколом осмотра предметов от 18.02.2023, согласно которому осмотрено, изъятое 06.01.2023 в ходе осмотра места происшествия на участке местности с координатами GPS №, прилегающем к 

<

адрес> в 

<

адрес>, кристаллическое вещество белого цвета в прозрачном бесцветном полимерном пакете с замком-фиксатором; 

- протоколом осмотра предметов от 17.03.2023, согласно которому осмотрен изъятый 06.01.2023 в ходе личного досмотра у Свидетель №33 мобильный телефон 

<

данные изъяты>;

- протоколом личного досмотра ФИО3 от 24.04.2023, согласно которому в сумке ФИО3 были обнаружены и изъяты 29 свертков с кристаллическим веществом белого цвета, в правом боковом наружном кармане спортивных брюк, надетых на ФИО3, обнаружен и изъят мобильный телефон 

<

данные изъяты> №, IMEI 2: № с сим-картой сотового оператора «

<

данные изъяты>» с абонентским номером №, при этом ФИО3 сообщил пароль от своего телефона и пояснил обстоятельства сбыта им наркотических веществ;

- протоколом осмотра предметов от 21.07.2023, согласно которому осмотрен мобильный телефон, изъятый 24.04.2023 в ходе личного досмотра ФИО3, в котором установлен интернет-мессенджер 

<

данные изъяты>, где имеется обмен сообщениями с аккаунтами.

По эпизоду сбыта Свидетель №32 вещества, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,47 г:

- показаниями свидетеля Свидетель №32, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, о том, что интернет-магазин, в котором он приобретал «соль» был 

<

данные изъяты>. 14.02.2023 около 09 часов 00 минут он находился у себя дома, решил заказать наркотическое средство «соль» для личного употребления. Со своего мобильного телефона 

<

данные изъяты> в интернет-браузере 

<

данные изъяты> со своего аккаунта вышел на сайт интернет-магазина «

<

данные изъяты>». На сайте имелся прайс-лист с перечнем наркотиков, а также их массы и цены. Выбрал наркотическое средство «соль» массой 0,6 г, стоимостью 2000 рублей. В сообщении прислали вид оплаты, выбрал «Банковской картой», был указан номер банковской карты, на который необходимо было перевести денежные средства. Номер банковской не помнит карты. После чего в приложении мобильного телефона «

<

данные изъяты>» перевел денежные средства в сумме 2000 рублей на счет банковской карты, который был прислан в сообщении, за оплату наркотического средства «соль», массой 0,6 г. Наркотик заказывал, чтобы закладка находилась в 

<

адрес>. В браузере 

<

данные изъяты> от интернет-магазина «

<

данные изъяты>» 14.02.2023 пришло сообщение со ссылкой на сайт в сети «

<

данные изъяты>», при открытии была обнаружена фотография, на которой изображен участок местности, содержащий сведения о точном местонахождении тайника-закладки с вышеуказанным наркотическим средством с указанием координат GPS №. Фотографию сохранил в памяти мобильного телефона. Внес указанные на фотографии координаты GPS в поисковую систему «Карты» мобильного телефона и увидел, что тайник с наркотиком находится на участке местности, прилегающем к 

<

адрес> в 

<

адрес>. Туда приехал на такси. Такси отпустил и пошел по маршруту согласно координатам. Прошел примерно 100 метров от 

<

адрес> в 

<

адрес>, где согласно фотографии, подошел к участку местности и в снегу обнаружил сверток из серебристой фольги. Сверток развернул, внутри находился полимерный пакет с замком-фиксатором с кристаллическим веществом белого цвета. Фрагмент серебристой фольги выкинул, не отходя от места его приобретения, а полимерный пакет с веществом положил в правый карман брюк. Сразу направился в сторону дома, чтобы там употребить наркотическое средство. Когда проходил около 

<

адрес> в 

<

адрес> его остановили двое мужчин, которые представились сотрудниками полиции, показали служебные удостоверения. Тоже назвал свои личные данные. Сотрудники полиции пояснили, что у них имеется информация о его причастности к приобретению и хранению наркотических средств. Был доставлен в СПП № УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. В присутствии двух понятых предложили пройти медицинское освидетельствование, на что ответил отказом. Подписал протокол, в котором подтвердил свой отказ от прохождения наркологического освидетельствования. После чего был проведен личный досмотр, из правого кармана его брюк, был изъят полимерный пакет с замком-фиксатором с кристаллическим веществом белого цвета. На вопрос сотрудника полиции, что это за вещество в свертке и где его взял, пояснил, что данное вещество является наркотическим средством «соль» и приобрел он его для личного употребления через интернет-магазин «

<

данные изъяты>». Также был изъят мобильный телефон Samsung, в корпусе белого цвета, с сим-картой сотовой сети «

<

данные изъяты>» с абонентским номером №. Сотрудником полиции осмотрен телефон, приложение «Галерея», в котором имелась фотография, где был изображен участок местности с указанием координат GPS № и текстовым описанием «строго по метке снежный прикоп 5-7 см клад в фольге»;

- показаниями свидетеля Свидетель №15, оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым 14.02.2023 был приглашен сотрудниками полиции при составлении административного материала по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ в отношении ранее неизвестного ему мужчины, который по внешним признакам находился в состоянии опьянения, был приглашен второй понятой. Мужчина представился Свидетель №32 Сотрудниками полиции был составлен протокол о доставлении лица, после ознакомления с указанным протоколом, все участвующие лица поставили в нем свои подписи. Свидетель №32 было предложено пройти медицинское освидетельствование в наркологическом диспансере, Свидетель №32 ответил отказом. Сотрудниками полиции составлен протокол о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, протокол был предъявлен ему, второму понятому и Свидетель №32 на обозрение, после ознакомления с указанным протоколом все участвующие лица поставили в нем свои подписи. Сотрудником полиции в отношении Свидетель №32 был составлен административный протокол за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. В период времени с 11 часов 57 минут до 12 час 02 минут проведен личный досмотр Свидетель №32 и он выдал прозрачный полиэтиленовый пакет с замком-фиксатором, содержащий вещество белого цвета. Свидетель №32 пояснил, что вещество, находящееся в прозрачном полимерном пакете, является наркотическим средством «соль», которое он заказал с помощью своего мобильного телефона в интернет-магазине «

<

данные изъяты>», а затем по присланным ему координатам нашел тайник-закладку. Данное вещество он хранил при себе для собственного употребления, без цели сбыта. Затем вышеуказанный пакет с наркотическим средством был изъят, также был изъят мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе белого цвета. Свидетель №32 был доставлен в ОП-2 УМВД России по 

<

адрес>, о чем был составлен соответствующий протокол, в котором, все участвующие лица поставили свои подписи;

- показаниями свидетеля Свидетель №17, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, аналогичными показаниям свидетеля Свидетель №15;

- показаниями свидетеля Свидетель №16, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым 14.02.2023 во время несения службы по охране общественного порядка совместно с Свидетель №11, примерно в 11 часов 30 минут в 

<

адрес> в районе 

<

адрес> был замечен ранее неизвестный гражданин, который имел признаки наркотического опьянения. Подошли к данному гражданину, представились, показали служебные удостоверения, представился как Свидетель №32 Пояснили, что он имеет явные признаки наркотического опьянения и попросили его проехать в СПП-2 УМВД России по 

<

адрес>, куда были приглашены двое понятых, в присутствии которых, Свидетель №32 было предложено пройти медицинское освидетельствование в наркологическом диспансере. Свидетель №32 ответил отказом. В отношении него был собран административный материал за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ. Свидетель №32 был проведен личный досмотр, в ходе которого он выдал прозрачный полимерный пакет с замком фиксатором, содержащий вещество белого цвета. Свидетель №32 пояснил, что в вышеуказанном пакете находится наркотическое средство «соль», которое он заказал с помощью мобильного телефона марки «

<

данные изъяты>», в корпусе белого цвета, imei1 №, imei 2 № с вставленной в него сим-картой с номером телефона № в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» и по присланным координатам нашел тайник-закладку и хранил при себе для собственного употребления, без цели сбыта, телефон также был изъят. Был составлен протокол, в котором все присутствующие поставили свои подписи. Изъятое у Свидетель №32 вещество, было направлено на исследование, в результате которого было установлено, что вышеуказанное вещество содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон;

- показаниями свидетеля Свидетель №11, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, аналогичными показаниям свидетеля Свидетель №16;

- протоколом проверки показаний Свидетель №32 на месте от 24.03.2023, согласно которому Свидетель №32 показал на участок местности с координатам GPS №, прилегающий к дому 

<

адрес>, где в тайнике-закладке приобрел сверток фольги, в котором находился прозрачный полимерный зип-пакет с наркотиком «соль»; 

- протоколом личного досмотра Свидетель №32 от 14.02.2023, согласно которому у Свидетель №32 обнаружен и изъят полимерный пакет с замком-фиксатором, в котором находилось кристаллическое вещество белого цвета; также был обнаружен и изъят мобильный телефон Samsung;

- заключением эксперта № от 15.03.2023, согласно которому кристаллическое вещество белого цвета, представленное на экспертизу в прозрачном бесцветном полимерном пакете с замком-фиксатором, изъятое в ходе личного досмотра Свидетель №32, содержит в своем составе вещество а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, первоначальной массой 0,47 г;

- протоколом осмотра предметов от 14.03.2023, согласно которому осмотрен, изъятый в ходе личного досмотра мобильный телефон 

<

данные изъяты>, где установлен браузер 

<

данные изъяты>. В приложении «Галерея» имеется фотография тайника-закладки, на которой изображено дерево, снег, текст: «строго по метке снежный прикоп 5-7 см клад в фольге». Свидетель №32 пояснил, что с помощью данного мобильного телефона он заказывал наркотическое вещество, которое было у него изъято в ходе личного досмотра 14.02.2023;

- протоколом осмотра предметов от 22.03.2023, согласно которому осмотрен прозрачный полимерный зип-пакет, в котором содержится кристаллическое вещество белого цвета, которое согласно заключению эксперта № от 15.03.2023 содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон;

- протоколом личного досмотра ФИО3 от 24.04.2023 и протоколом осмотра предметов от 21.07.2023, ранее указанными в настоящем приговоре при проведении доказательств виновности ФИО3 по эпизоду сбыта ФИО4 вещества, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,46 г.

По эпизоду сбыта ФИО15 вещества, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,51 г:

- показаниями свидетелей Свидетель №4 и Свидетель №13, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым 17.03.2023 в 16 часов 40 минут в ходе отработки административного участка около 

<

адрес> в 

<

адрес>, был замечен неизвестный гражданин, который имел явные признаки наркотического опьянения. Подойдя к данному гражданину представились, показали служебные удостоверения, гражданин представился как ФИО15 ФИО15 был доставлен в ОП-1 УМВД России по 

<

адрес>, также были приглашены двое понятых. Понятым и ФИО15 были разъяснены права и обязанности, ФИО15 предложено пройти медицинское освидетельствование в наркологическом диспансере 

<

адрес> по факту употребления наркотических веществ. ФИО15 ответил отказом. В отношении него был собран административный материал за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ. После составления административного протокола с целью обнаружения и изъятия у него предметов административного правонарушения, ФИО15 был проведен личный досмотр в период времени с 17 часов 15 минут до 17 часов 25 минут, перед производством которого был задан вопрос о том, имеются ли при нем предметы административного правонарушения, а также предметы или вещества, запрещенные в гражданском обороте, а также было разъяснено право добровольной выдачи вышеуказанных предметов и веществ. Он ответил, что таковых не имеет, но при этом пояснил, что 17.03.2023 около 13 часов 35 минут, находясь по месту его проживания по адресу: 

<

адрес>, с помощью мобильного телефона «

<

данные изъяты>» в корпусе темно-синего цвета с сим-картой оператора связи «

<

данные изъяты>» абонентский № через мобильное приложение «

<

данные изъяты>» списался с интернет-магазином «

<

данные изъяты>», который занимается продажей наркотических средств. Оформил и оплатил заказ через приложение «

<

данные изъяты>» в сумме 2075 рублей на указанный продавцом номер карты. После оплаты получил на свой мобильный телефон сообщение с фотографией и координатами № места нахождения тайника-закладки наркотического средства «соль». Около 14 часов 00 минут направился по координатам, внеся их в навигатор, навигатор показал ему район поселка Наклонная в 

<

адрес>. Прибыв к улице Погодина в 

<

адрес>, ФИО15 пешком направился к месту тайника-закладки, не доходя до места, около 

<

адрес> в 

<

адрес>, был задержан сотрудниками полиции и доставлен в ОП № УМВД России по 

<

адрес>. ФИО15 выдал мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» и в мессенджере «Telegram» продемонстрировал всем присутствующим переписку, где в одном из сообщений имелась фотография с координатами местонахождения тайника-закладки. После этого с понятыми и ФИО15 направились по вышеуказанным координатам. По прибытию по координатам № был проведен осмотр места происшествия, в период времени с 17 часов 40 минут до 17 часов 50 минут 17.03.2023 в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>, на участке местности, в траве, был обнаружен сверток из фольги. Найденный сверток, был помещен в прозрачный бесцветный полимерный пакет, горловина которого обвязана отрезком нити и оклеена сложенным вдвое фрагментом листа бумаги, на поверхность которого, нанесен пояснительный текст, ниже которого все участвующие лица поставили свои подписи;

- показаниями свидетеля Свидетель №14, оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым 17.03.2023 сотрудники полиции пригласили в качестве понятого при сборе административного материала в отдел полиции № УМВД РФ по 

<

адрес>, где находился второй понятой и ранее неизвестный гражданин, который представился ФИО15 После всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности. Сотрудник полиции предложил ФИО15 пройти медицинское освидетельствование в наркологическом диспансере, ФИО15 отказался, в протоколе о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения написал, что отказывается от прохождения и поставил свою подпись. В отношении ФИО15 был составлен административный протокол по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ. ФИО15 пояснили, что будет произведен его личный досмотр на предмет отыскания запрещённых предметов и веществ, также ФИО15 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте. ФИО15 ответил, что таковых не имеет, но пояснил, что 17.03.2023 около 13 часов 35 минут, находясь по месту своего жительства, с помощью своего мобильного телефона «

<

данные изъяты>» абонентский № через мобильное приложение «

<

данные изъяты>» списался с интернет-магазином «Аптека» и приобрел наркотическое средство «соль». После оплаты получил на свой мобильный телефон сообщение с фотографией и координатами № места нахождения тайника-закладки наркотического средства «СОЛЬ». Направился по координатам, внеся их в навигатор. Прибыв в район 

<

адрес> в 

<

адрес>, направился к месту тайника-закладки, но не доходя до места, около 

<

адрес> в 

<

адрес>, был задержан сотрудниками полиции и доставлен в ОП № УМВД России по 

<

адрес>. ФИО15 выдал мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» и в мессенджере «

<

данные изъяты>» продемонстрировал всем присутствующим переписку, где в одном из сообщений имелась фотография с координатами местонахождения тайника-закладки. Сотрудник полиции сфотографировал с местом тайника-закладки фотографию. После мобильный телефон был изъят. Все участвующие лица направились по координатам, указанным в фотографии, продемонстрированной ФИО15 По прибытию по координатам №, в период времени с 17 часов 40 минут до 17 часов 50 минут 17.03.2023, был осмотрен участок местности, прилегающий к дому 

<

адрес>, где в траве был обнаружен сверток фольги. Найденный сверток был изъят и упакован;

- протокол личного досмотра ФИО15 от 17.03.2023, согласно которому в правом боковом кармане трико, надетых на ФИО15, обнаружен и изъят мобильный телефон 

<

данные изъяты> с сим-картой МТС. ФИО15 пояснил, что в интернет-мессенджере Telegram его мобильного телефона имеется переписка с интернет-магазином «

<

данные изъяты>» и фотография места тайника-закладки, где находится приобретенный им в данном магазине наркотик;

- протоколом осмотра места происшествия от 17.03.2023, согласно которому на участке местности с координатами GPS №, прилегающем к дому 

<

адрес>, в тайнике-закладке обнаружен и изъят сверток из фрагмента серебристой фольги, в котором находился полимерный пакет с замком-фиксатором с кристаллическим веществом белого цвета;

- заключение эксперта № от 04.04.2023, согласно которому вещество белого цвета, изъятое в ходе осмотра места происшествия 17.03.2023 на участке местности с координатами GPS №, прилегающем к дому 

<

адрес>, содержит в своём составе а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, первоначальной массой 0,51 г;

- протоколом осмотра предметов от 09.06.2023, согласно которому осмотрен полимерный пакет с замком-фиксатором в котором, находится кристаллическое вещество белого цвета, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон;

- протоколом осмотра предметов от 09.06.2023, согласно которому с участием ФИО15 осмотрен, изъятый 17.03.2023 в ходе личного досмотра, мобильный телефон 

<

данные изъяты>, где имеется переписка с интернет-магазином «

<

данные изъяты>», фотография и координаты тайника-закладки;

- протоколом личного досмотра ФИО3 от 24.04.2023 и протоколом осмотра предметов от 21.07.2023, ранее указанными в настоящем приговоре при проведении доказательств виновности ФИО3 по эпизоду сбыта Свидетель №33 вещества, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,46 г.

По эпизоду сбыта Свидетель №31 вещества, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,85 г.:

- показаниями свидетеля Свидетель №31, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, о том, что приобретал наркотик «соль» через тайники-закладки на территории 

<

адрес> в интернет-магазинах. Последний интернет-магазин, в котором приобретал «соль» - «

<

данные изъяты>». Приобретал он там «соль» примерно 1-2 раза в месяц. ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 15 минут находился у себя дома, решил заказать наркотическое средство «соль». В своем мобильном телефоне 

<

данные изъяты> в интернет-мессенджере 

<

данные изъяты> со своего никнейма вышел на никнейм оператора магазина «Аптека», написал сообщение о желании приобрести 0,6 г наркотика «соли». В сообщении прислал виды оплаты, он выбрал «

<

данные изъяты>», там был указан номер банковской карты, на который необходимо было перевести денежные средства. В приложении мобильного телефона «

<

данные изъяты>» со счета своего киви-кошелька № перевел денежные средства в сумме 2040 рублей на счет банковской карты, который был прислан в сообщении, как оплату за приобретаемое наркотическое средство «соль», массой 0,6 

<

адрес> заказывал, чтобы закладка находилась в 

<

адрес>, в районе 

<

адрес>. После в интернет-мессенджере Telegram на его никнейм от никнейма «

<

данные изъяты>» 29.03.2023 во второй половине дня пришло сообщение со ссылкой на сайт в сети «

<

данные изъяты>», при открытии которой была обнаружена фотография, где изображен участок местности, содержащий сведения о точном местонахождении тайника-закладки с вышеуказанным наркотическим средством с указанием координат GPS №. Внес указанные на фотографии координаты GPS в поисковую систему «

<

данные изъяты>» мобильного телефона и увидел, что тайник с наркотиком находится на участке местности, прилегающем к 

<

адрес> в 

<

адрес>. Туда он приехал на такси, такси отпустил и пошел по маршруту согласно координатам в его телефоне поднимать закладку. Прошел он примерно 150 метров северо-западнее от 

<

адрес> в 

<

адрес>, подошел к участку местности, на котором произрастали трава и кустарники, где в грунте обнаружил сверток, оклеенный фрагментом липкой ленты белого цвета. Сверток положил в правый передний карман джинсовых брюк, надетых на нем. Приобрел и хранил наркотик «соль» для личного потребления, без цели сбыта. Направился в сторону дома, около 

<

адрес> в 

<

адрес> его остановили двое мужчин, которые представились сотрудниками полиции. Назвал свои личные данные. После был доставлен в ОП № УМВД России по 

<

адрес>. В присутствии двух понятых был задан вопрос, желает ли он пройти медицинское освидетельствование, ответил отказом. Он подписал протокол, в котором подтвердил свой отказ от прохождения наркологического освидетельствования. После сотрудником полиции в присутствии двух понятых у него был проведен личный досмотр, был обнаружен и изъят сверток, оклеенный фрагментом липкой ленты белого цвета, внутри которого находился прозрачный бесцветный полимерный пакет с клапаном, в котором находился еще один прозрачный бесцветный полимерный пакет с клапаном с кристаллическим веществом белого цвета. Пояснил, что это за вещество в свертке,и где его взял. Также был изъят мобильный телефон 

<

данные изъяты> с сим-картой 

<

данные изъяты> с абонентским номер №. В интернет-мессенджере 

<

данные изъяты> имелась его переписка с никнеймом «Аптека», из которой видно как им приобретался наркотик «соль», который был изъят у него сотрудниками полиции. 29.03.2023 в ходе осмотра места происшествия, который проводился сотрудником полиции с его участием, он указал на участок местности с координатами GPS №, расположенный в 150 метрах северо-западней от 

<

адрес>, где 29.03.2023 поднял из тайника-закладки наркотик «соль» для личного употребления;

- показаниями свидетеля Свидетель №18, оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым 29.03.2023 примерно в 18 часов 50 минут возле 

<

адрес> в 

<

адрес> был замечен ранее неизвестный гражданин, который имел явные признаки наркотического опьянения. Подошли к данному гражданину, представились, предъявили служебное удостоверение и попросили его представиться, парень назвался Свидетель №31 Свидетель №31 был доставлен в ОП-2 УМВД России по 

<

адрес>; 

- показаниями свидетеля ФИО17, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым 29.03.2023 примерно в 18 часов 50 минут возле 

<

адрес>, был замечен ранее неизвестный гражданин, который имел явные признаки наркотического опьянения. Подошли к данному гражданину и представились, данный парень назвался Свидетель №31 Свидетель №31 был доставлен в ОП-2 УМВД России по 

<

адрес>. В присутствии двух понятых Свидетель №31 было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние наркотического опьянения, он отказался, о чем был составлен протокол. В отношении Свидетель №31 был собран административный материал по ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ. В ходе сбора данного материала Свидетель №31 был проведен личный досмотр, было обнаружено и изъято из правого переднего кармана его джинсовых брюк, сверток липкой ленты белого цвета, в котором находился полиэтиленовый пакет с веществом белого цвета. Как пояснил Свидетель №31, в данном пакете находилось наркотическое средство «соль», которое он приобрел с помощью личного телефона «

<

данные изъяты>», в интернет-приложении «

<

данные изъяты>», путем переписки с аккаунтом «

<

данные изъяты>», который является интернет-магазином по продаже наркотических средств, при помощи сети интернет. Также у Свидетель №31 был изъят, находящийся при нем мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>». Свидетель №31 пояснил, что данный телефон принадлежит ему, использовал его для приобретения наркотических средств, в интернет-приложении «

<

данные изъяты>» у него имеется переписка с аккаунтом «

<

данные изъяты>», который является интернет-магазином по продаже наркотических средств. Находясь в чате аккаунта «

<

данные изъяты>», написал, что желает приобрести наркотическое средство и в ответ оператор прислал ему сообщения, в которых необходимо было выбрать место, способ оплаты и вид наркотического средства. В ФИО1 прайса он выбрал 

<

адрес>, наркотическое средство «Альфа крис 0,6г.», способ оплаты банковской картой. После ему прислали номер банковской карты. Он посредством приложения «

<

данные изъяты>» перевел сумму в размере 2040 рублей. После оплаты, оператор в интернет-приложении прислал ссылку с фотографией участка местности, где находится тайник с закладкой и надписью: «строго по метке прикоп 5 см клад в белом малярном скотче» и координаты №». После он прибыл по указанным координатам, где приобрел наркотическое средство «соль». В присутствии участвующих лиц и Свидетель №31 изъятые предметы были упакованы и опечатаны;

- показаниями свидетеля Свидетель №20, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, аналогичными показаниям свидетеля ФИО17;

- показаниями свидетеля Свидетель №21, данными в судебном заседании, оглашенными в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ и подтвержденными им в судебном заседании, о том, что 29.03.2023 был приглашен в качестве понятого при производстве личного досмотра у ранее неизвестного ему гражданина. Сотрудник полиции разъяснил ему и второму понятому права, а также разъяснил права досматриваемому, который в их присутствии представился Свидетель №31 Свидетель №31 было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, он ответил отказом. Далее Свидетель №31 был проведен личный досмотр, у него было обнаружен и изъят из правого переднего кармана джинсовых брюк, надетых на нем, сверток липкой ленты белого цвета, в котором находился полиэтиленовый пакет с веществом белого цвета. Свидетель №31 пояснил, что в данном пакете наркотическое средство «соль», которое он приобрел с помощью своего телефона «

<

данные изъяты>», для личного употребления в интернет-приложении «

<

данные изъяты>», путем переписки с аккаунтом «

<

данные изъяты>», который является интернет магазином по продаже наркотических средств, при помощи сети интернет. Обнаруженный и изъятый сверток был упакован и опечатан. Далее у Свидетель №31 был изъят, находящийся при нем мобильный телефон «

<

данные изъяты>». Свидетель №31 пояснил, что в интернет приложении «

<

данные изъяты>», у него имеется переписка с аккаунтом «Аптека», который является интернет магазином по продаже наркотических средств. Находясь в чате аккаунта «Аптека», он написал, что желает приобрести наркотическое средство, в ответ оператор прислал ему сообщения, в которых ему необходимо было выбрать место, способ оплаты и вид наркотического средства. В ФИО1 он выбрал 

<

адрес>, наркотическое средство «Альфа крис 0,6г.», способ оплаты банковской картой. Ему прислали номер банковской карты, он посредством приложения «

<

данные изъяты>» перевел необходимую сумму. После оплаты оператор в интернет-приложении прислал ссылку с фотографией участка местности, где находится тайник с закладкой. После он прибыл по указанным координатам, где приобрел наркотическое средство «соль». Свидетель №31 и все участвующие лица после ознакомления с протоколом личного досмотра поставили свои подписи. 29.03.2023 сотрудник полиции предложил присутствовать при осмотре места происшествия, на что он и второй понятой дали свое согласие. По указанию Свидетель №31 совершили поездку на место происшествия вблизи 

<

адрес>, где Свидетель №31 указал на участок местности, проросший травой и кустарниками, где он 29.03.2023 подобрал тайник-закладку в виде свертка липкой ленты белого цвета, в котором находился полиэтиленовый пакет с веществом белого цвета, которое он приобрел 29.03.2023 через принадлежащий ему телефон «

<

данные изъяты>». По данному факту был составлен протокол осмотра места происшествия, где все участвующие лица поставили свои подписи;

- показаниями свидетеля Свидетель №22, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, аналогичными показаниям свидетеля Свидетель №21;

- протоколом личного досмотра Свидетель №31 от 29.03.2023, согласно которому в правом переднем кармане, надетых на Свидетель №31 джинсовых брюк, обнаружен и изъят сверток из фрагмента липкой ленты белого цвета, в котором находился прозрачный бесцветный полимерный пакет с клапаном, где находился еще один прозрачный бесцветный полимерный пакет с клапаном с кристаллическим веществом белого цвета; а также 

<

данные изъяты> c интернет-мессенджером 

<

данные изъяты>, где имелась переписка с интернет-магазином «Аптека»;

- протоколом осмотра места происшествия от 29.03.2023, согласно которому осмотрен участок местности с координатами GPS №, прилегающий к 

<

адрес> в 

<

адрес>, где Свидетель №31 в тайнике-закладке приобрел наркотик «соль», которое было изъято у него впоследствии в ходе личного досмотра;

- заключением эксперта № от 14.04.2023, согласно которому кристаллическое вещество белого цвета, изъятое в ходе личного досмотра Свидетель №31, содержит в своем составе вещество а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, первоначальной массой 0,85 г;

- протоколом осмотра предметов от 17.04.2023, согласно которому осмотрен, изъятый в ходе личного досмотра мобильный телефон 

<

данные изъяты>, где имеется имеется переписка с интернет-магазином «

<

данные изъяты>», согласно которой за 2040 рублей, путем перевода на банковскую карту был приобретен наркотик «соль» в тайнике-закладке, находящемся на участке местности с координатами GPS №, прилегающему к 

<

адрес> в 

<

адрес>;

- протоколом осмотра предметов от 18.04.2023, согласно которому осмотрен, изъятый в ходе личного досмотра у Свидетель №31, полимерный пакет с клапаном, в котором находилось кристаллическое вещество белого цвета, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон;

- протоколом личного досмотра ФИО3 от 24.04.2023 и протоколом осмотра предметов от 21.07.2023, ранее указанными в настоящем приговоре при проведении доказательств виновности ФИО3 по эпизоду сбыта Свидетель №33 вещества, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,46 г.

По эпизоду сбыта Свидетель №29 вещества, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,45 г.;

- показаниями свидетеля Свидетель №29, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, о том, что приобретал наркотик «соль» через тайники-закладки на территории 

<

адрес> в интернет-магазинах. Последний интернет-магазин, в котором о приобретал «соль» был «

<

данные изъяты>». 29.03.2023 около 16 часов 00 минут находился у себя дома, решил заказать наркотическое средство «соль». В своем мобильном телефоне 

<

данные изъяты> в интернет-мессенджере 

<

данные изъяты> со своего никнейма вышел на никнейм оператора магазина «

<

данные изъяты>», которому написал сообщение о желании приобрести 0,6 г наркотика «соли», выбрал оплату «Банковской картой». В приложении своего мобильного телефона «

<

данные изъяты>» перевел деньги в сумме 2073 рубля на счет банковской карты, которую прислали в сообщении, за оплату наркотического средства «соль», массой 0,6 

<

адрес> заказывал, чтобы закладка находилась в 

<

адрес>, в районе 

<

адрес>. После в интернет-мессенджере 

<

данные изъяты> на его никнейм от никнейма «

<

данные изъяты>», 29.03.2023 пришло сообщение со ссылкой на сайт в сети «

<

данные изъяты>», при открытии которой была обнаружена фотография, на которой изображен участок местности, содержащий сведения о точном местонахождении тайника-закладки с вышеуказанным наркотическим средством и указанием координат GPS №. Внес указанные на фотографии координаты GPS в поисковую систему «

<

данные изъяты>» мобильного телефона и увидел, что тайник с наркотиком находится на участке местности, прилегающем к дому 

<

адрес>. Туда приехал на такси и пошел по маршруту согласно координатам в телефоне поднимать закладку. Остановили двое мужчин, которые представились сотрудниками полиции, показали служебные удостоверения, попросили его представиться. Также назвал свои личные данные. Сотрудники полиции пояснили, что у них имеется информация о его причастности к приобретению наркотических средств. После был доставлен в УМВД России по 

<

адрес>. Через некоторое время в присутствии двух понятых был задан вопрос, желает ли он пройти медицинское освидетельствование, на что ответил отказом, подписал протокол, в котором подтвердил свой отказ от прохождения наркологического освидетельствования. После сотрудником полиции, в присутствии двух понятых у него был проведен личный досмотр, изъят мобильный телефон 

<

данные изъяты>, в корпусе синего цвета, с сим-картами «

<

данные изъяты>» с абонентским номером № и «

<

данные изъяты>» с абонентским номером №, где имелась фотография, на которой изображен участок местности, содержащий сведения о точном местонахождении тайника-закладки с вышеуказанным наркотическим средством, указанием координат GPS № и текстовым описанием. Данную фотографию он сохранил в памяти его мобильного телефона, а всю переписку с оператором интернет-магазина «Аптека» он удалил. 29.03.2023 в ходе осмотра места происшествия указал на участок местности с координатами GPS №, прилегающий к дому 

<

адрес>, где был обнаружен и изъят сверток липкой бумаги белого цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакет с замком-фиксатором с кристаллическим веществом белого цвета, которое 29.03.2023 пытался незаконно приобрести для личного употребления без цели сбыта;

- показаниями свидетеля Свидетель №2, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, о том, что 29.03.2023 был приглашен в качестве понятого при составлении административного материала по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ в отношении ранее неизвестного ему мужчины, который по внешним признакам находился в состоянии опьянения. Мужчина представился Свидетель №29 Сотрудником полиции, в его присутствии и присутствии второго понятого, был составлен протокол о доставлении лица, который был предъявлен ему, второму понятому и Свидетель №29 на обозрение, и после ознакомления с которым, все участвующие лица поставили в нем свои подписи. Свидетель №29 было предложено пройти медицинское освидетельствование в наркологическом диспансере 

<

адрес>, он ответил отказом. Был составлен протокол о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, в котором Свидетель №29 собственноручно написал «отказываюсь», после ознакомления все участвующие лица поставили в нем свои подписи. В отношении Свидетель №29 был составлен административный протокол за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. В период времени с 18 часов 40 минут до 19 часов 30 минут, был проведен личный досмотр Свидетель №29 и изъят мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе синего цвета. Телефон был осмотрен сотрудником полиции, выполнены скриншоты экрана, после он был упакован и опечатан, а также составлен протокол, где расписались все участвующие лица. Далее все участвующие лица направились по координатам, указанным на фото, полученным Свидетель №29 Участок местности был осмотрен, в земле обнаружен и изъят сверток из малярного скотча, который был упакован и опечатан. Составлен протокол осмотра места происшествия, где все участвующие лица поставили свои подписи;

- показаниями свидетеля Свидетель №5, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, аналогичными показаниям свидетеля Свидетель №2;

- показаниями свидетеля Свидетель №6, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, о том, что 29.03.2023 во время несения службы в районе 

<

адрес>, был замечен ранее неизвестный гражданин, который имел явные признаки наркотического опьянения. Подошли к данному гражданину и он представился Свидетель №29 Пояснили, что он имеет явные признаки наркотического опьянения и доставили его в ОКОН УМВД России по 

<

адрес>, куда были приглашены двое понятых, в присутствии которых, Свидетель №29 было предложено пройти медицинское освидетельствование в наркологическом диспансере. Свидетель №29 ответил отказом, в отношении него был собран административный материал за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ. После составления административного протокола, с целью обнаружения и изъятия у него предметов административного правонарушения Свидетель №29 был проведен личный досмотр, изъят мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>». Телефон был осмотрен, выполнены скриншоты экрана, после чего он был упакован и опечатан. Свидетель №29 пояснил, что с помощью данного мобильного телефона он 29.03.2023, находясь по месту своего жительства, используя мессенджер «

<

данные изъяты>», в интернет-магазине «

<

данные изъяты>», заказал наркотическое средство «соль», после чего получил фотографию места расположения тайника-закладки и его координаты. Данное фото сохранил в галерее своего телефона, а мессенджер «

<

данные изъяты>» удалил. После прибыл по указанным координатам, но изъять заказанное вещество из тайника не смог, так как был задержан. После производства личного досмотра был составлен протокол, в котором все присутствующие поставили свои подписи. Затем, согласно координатам, обнаруженным в мобильном телефоне Свидетель №29, был произведен осмотр места происшествия, с участием понятых, а также Свидетель №29, в ходе которого на участке местности по координатам №, вблизи 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток в белом малярном скотче;

- показаниями свидетеля Свидетель №7, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, аналогичными показаниям свидетеля Свидетель №6;

- протоколом личного досмотра Свидетель №29 от 29.03.2023, согласно которому у Свидетель №29 в левом наружном кармане, надетых на него спортивных брюк, был обнаружен и изъят мобильный телефон Samsung;

- протоколом осмотра места происшествия от 29.03.2023, согласно которому осмотрен участок местности с координатами GPS №, прилегающий к дому 

<

адрес>, где был обнаружен и изъят сверток из фрагмента липкой бумаги белого цвета, в котором находился прозрачный бесцветный полимерный зип-пакет с кристаллическим веществом белого цвета. Свидетель №29 пояснил, что в данном свертке находится наркотик, который он приобрел за деньги в интернет-магазине «

<

данные изъяты>»;

- заключением эксперта № от 25.04.2023, согласно которому, кристаллическое вещество белого цвета, изъятое в ходе осмотра места происшествия с участием Свидетель №29, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, первоначальной массой 0,45 г.;

- протоколом осмотра предметов от 28.04.2023, согласно которому осмотрен, изъятый в ходе личного досмотра у Свидетель №29, мобильный телефон Samsung, где в приложении «Галерея» обнаружена фотография, на которой имеется текст: «строго по метке прикоп 5 см клад в белом малярном скотче», указаны координаты – широта № долгота №, возвышение 83,06 ±4 м, точность 3 м.;

- протоколом осмотра предметов от 05.05.2023, согласно которому осмотрено, изъятое на участке местности с координатами GPS №, прилегающем к дому 

<

адрес>, кристаллическое вещество белого цвета в прозрачном бесцветном полимерном пакете с замком-фиксатором;

- протоколом личного досмотра ФИО3 от 24.04.2023 и протоколом осмотра предметов от 21.07.2023, ранее указанными в настоящем приговоре при проведении доказательств виновности ФИО3 по эпизоду сбыта Свидетель №33 вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,46 г.

По эпизоду сбыта Свидетель №30 вещества, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,48 г.:

- показаниями свидетеля Свидетель №30, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, о том, что приобретал наркотик «соль» через тайники-закладки на территории 

<

адрес> в интернет-магазине «

<

данные изъяты>». 05.04.2023 около 10 часов 00 минут находился у себя дома, решил заказать наркотическое средство «соль», чтобы покурить. В своем мобильном телефоне 

<

данные изъяты> в интернет-мессенджере 

<

данные изъяты> со своего никнейма вышел на никнейм оператора магазина «

<

данные изъяты>», написал сообщение о желании приобрести 0,6 г наркотика «соли», в сообщении прислал виды оплаты, выбрал «

<

данные изъяты>», там был указан номер банковской карты, на который необходимо было перевести денежные средства, со своего счета «

<

данные изъяты>» перевел деньги в сумме 2087 рублей на счет банковской карты, которая была прислана в сообщении, за приобретаемое наркотическое средство «соль», массой 0,6 

<

адрес> заказывал, чтобы закладка находилась в 

<

адрес>. После в интернет-мессенджере 

<

данные изъяты> на мобильный телефон от никнейма «

<

данные изъяты>», 05.04.2023 пришло сообщение со ссылкой на сайт в сети «

<

данные изъяты>», при открытии которой была обнаружена фотография, на которой изображен участок местности, содержащий сведения о точном местонахождении тайника-закладки с вышеуказанным наркотическим средством с указанием координат GPS №. Внес указанные на фотографии координаты GPS в поисковую систему «Карты» и увидел, что тайник с наркотиком находится на участке местности, прилегающем к пер. Громова в 

<

адрес>. Приехал на такси и пошел по маршруту согласно координатам поднимать закладку, где в грунте обнаружил сверток из фрагмента липкой ленты белого цвета. Данный сверток положил в левый внутренний карман куртки. После направился в сторону дома и около 

<

адрес> В по 

<

адрес> в 

<

адрес> остановили двое мужчин, которые представились сотрудниками полиции, показали служебные удостоверения. Он назвал свои личные данные. После сотрудники полиции пояснили, что у них имеется информация о его причастности к приобретению и хранению наркотических средств. Он был доставлен в СПП № УМВД России по 

<

адрес>, где в присутствии двух понятых был задан вопрос, желает ли он пройти медицинское освидетельствование, ответил отказом. Подписал протокол, в котором подтвердил свой отказ от прохождения наркологического освидетельствования. После у него был проведен личный досмотр, в левом внутреннем кармане куртки, надетой на него, был обнаружен и изъят сверток из фрагмента липкой ленты белого цвета, внутри которого находился прозрачный бесцветный полимерный пакет с клапаном, где находился еще один прозрачный бесцветный полимерный пакет с клапаном с кристаллическим веществом белого цвета. Он пояснил, что вещество является наркотическим средством «соль» и приобрел он его для личного употребления через интернет-магазин «

<

данные изъяты>». Также был обнаружен и изъят мобильный телефон 

<

данные изъяты> с сим-картами «

<

данные изъяты>» с абонентским номером № и «

<

данные изъяты>» с абонентским номером 

<

данные изъяты>, где имелась переписка с никнеймом «

<

данные изъяты>», согласно которой видно как им приобретался наркотик «соль», который был изъят у него сотрудниками полиции;

- показаниями свидетеля Свидетель №8, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, о том, что 05.04.2023 был приглашен в качестве понятого при составлении административного материала по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ. В помещении СПП-2 УМВД России по 

<

адрес> находился незнакомый мужчина, который по внешним признакам находился в состоянии опьянения, также второй понятой. Мужчина представился как Свидетель №30, сотрудниками полиции в его присутствии и второго понятого был составлен протокол о доставлении лица, который был предъявлен на обозрение, и после ознакомления с указанным протоколом все участвующие лица поставили в нем свои подписи. Свидетель №30 было предложено пройти медицинское освидетельствование в наркологическом диспансере, он ответил отказом, был составлен протокол о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения и административный протокол за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, где участвующие лица поставили свои подписи. Свидетель №30 был проведен личный досмотр и в левом внутреннем кармане куртки обнаружен и изъят сверток липкой ленты белого цвета, который был опечатан и упакован. Он пояснил, что в данном свертке находится наркотическое средство «соль», которое он заказал часом ранее, с помощью мобильного телефона марки «

<

данные изъяты>», используя приложение «

<

данные изъяты>», в интернет–магазине «

<

данные изъяты>». Был изъят и упакован мобильный телефон Свидетель №30;

- показаниями свидетеля Свидетель №12, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, аналогичными показаниям свидетеля Свидетель №8;

- показаниями свидетеля Свидетель №9, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, о том, что 05.04.2023 во время несения службы в районе 

<

адрес>, был замечен ранее неизвестный гражданин, который имел явные признаки наркотического опьянения. Гражданин представился Свидетель №30 и был доставлен в СПП-2 УМВД России, где в присутствии понятых отказался пройти медицинское освидетельствование в наркологическом диспансере. В связи с чем, в отношении него был собран административный материал за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ. Свидетель №30 был проведен личный досмотр и из левого внутреннего кармана куртки изъят сверток изоленты белого цвета. Свидетель №30 пояснил, что в изъятом свертке находится наркотическое средство «соль», которое он заказал 05.04.2023, с помощью своего мобильного телефона в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» и по присланным координатам нашел тайник-закладку. Также был обнаружен и изъят мобильный телефон «

<

данные изъяты>». После производства личного досмотра был составлен протокол, в котором все присутствующие поставили свои подписи;

- показаниями свидетелей Свидетель №10 и Свидетель №11, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, аналогичными показаниям свидетеля Свидетель №9;

- протоколом проверки показаний Свидетель №30 на месте от 16.05.2023, согласно которому Свидетель №30 показал на участок местности с координатами GPS 

<

данные изъяты>, прилегающий к пер. Громова в 

<

адрес>, где им был приобретен наркотик «соль»;

- протоколом личного досмотра Свидетель №30 от 05.04.2023, согласно которому у Свидетель №30 в левом внутреннем кармане, надетой на нем куртки, был обнаружен и изъят сверток из фрагмента липкой ленты белого цвета, в котором находился прозрачный бесцветный полимерный пакет с клапаном, где находился еще один прозрачный бесцветный полимерный пакет с клапаном с кристаллическим веществом белого цвета; в левом внешнем кармане, надетой на Свидетель №30 куртки, был обнаружен и изъят мобильный телефон Samsung c интернет-мессенджером 

<

данные изъяты>, где имелась переписка с интернет-магазином «

<

данные изъяты>»;

- заключением эксперта № от 08.05.2023, согласно которому кристаллическое вещество белого цвета, изъятое в ходе личного досмотра Свидетель №30, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, первоначальной массой 0,48 г;

- протоколом осмотра предметов от 03.05.2023, согласно которому осмотрен, изъятый 05.04.2023 в ходе личного досмотра у Свидетель №30 мобильный телефон 

<

данные изъяты>, где имеется обмен сообщениями с пользователем «

<

данные изъяты>», фотография, на которой имеется текст и фото с указанием координат – широта № долгота №;

- протоколом осмотра предметов от 16.05.2023, согласно которому осмотрены, изъятые у Свидетель №30 в ходе личного досмотра, прозрачный полимерный зип-пакет, где содержится кристаллическое вещество белого цвета, пустой полимерный зип-пакет, фрагмент изоленты и бирки;

- протоколом личного досмотра ФИО3 от 24.04.2023 и протоколом осмотра предметов от 21.07.2023, ранее указанными в настоящем приговоре при проведении доказательств виновности ФИО3 по эпизоду сбыта Свидетель №33 вещества, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,46 г.

По эпизоду покушения на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 19,01 г.:

- показаниями свидетеля Свидетель №2, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, о том, что 24.04.2023 был приглашен в качестве понятого при составлении административного материала в отношении ФИО3, совершившего административное правонарушение. Также был приглашен второй понятой. Сотрудник полиции предложил ФИО3 пройти медицинское освидетельствование на наличие или отсутствие у него состояния наркотического опьянения, ФИО3 отказался, отказ был зафиксирован в протоколе о направлении лица на медицинское освидетельствование, в котором расписались все присутствующие лица. В отношении ФИО3 был составлен протокол об административном задержании и протокол об административном правонарушении, после ознакомления с которыми, в них оставили подписи все участвующие лица. Перед проведением личного досмотра ФИО3 были зачитаны права и обязанности досматриваемого лица, а также были зачитаны права и обязанности понятых. В ходе личного досмотра ФИО3 из сумки, находящейся при нем, был обнаружен и изъят прозрачный бесцветный полимерный пакет с замком-фиксатором, внутри которого находились 29 свертков из фрагментов полимерной липкой ленты светло-бежевого цвета. ФИО3 пояснял, что в данных свертках находится наркотическое средство «соль», предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта закладочно-тайниковым способом на территории 

<

адрес>, наркотические вещества были упакованы и опечатаны. В правом боковом наружном кармане, надетых на ФИО3 спортивных штанов, был обнаружен мобильный телефон 

<

данные изъяты>. ФИО3 пояснил, что вышеуказанный мобильный телефон использовал для общения в интернет-мессенджере 

<

данные изъяты> с оператором интернет-магазина «Аптека» и фотографирования участков местности, в которых им делались тайники-закладки с наркотиками. ФИО3 сообщил пароль для входа в оперативную систему мобильного телефона, где имелся интернет-мессенджер 

<

данные изъяты> и вел переписку с оператором интернет-магазина «Аптека», которому отсылал в сообщениях фотографии сделанных им закладок с наркотиками. В чате приложения 

<

данные изъяты> с никнеймом «

<

данные изъяты>» имелись входящие и исходящие сообщения в виде фотографий закладок и другой информации. Также было осмотрено приложение «Галерея», в котором имелись фотографии различных участков местности с указанием координат GPS. ФИО3 пояснял, что на данных участках местности ДД.ММ.ГГГГ им были сделаны тайники-закладки с наркотическим средством «соль». Сотрудником полиции были сделаны скриншоты переписки и фотографий, которые впоследствии были записаны на оптический диск. После мобильный телефон был упакован и опечатан. В протоколе личного досмотра ФИО2 все участвующие лица оставили подписи после ознакомления. В ходе личного досмотра производилось фотографирование. После проследовали в ОП № УМВД России по 

<

адрес>, где был составлен протокол об административном задержании ФИО3, после ознакомления с которыми, все участвующие лица поставили свои подписи. 25.04.2023 принимали участие в осмотре автомобиля ВАЗ 2110, регистрационный знак №, который, со слов ФИО3, принадлежит ему. ФИО3 пояснил, что на вышеуказанном автомобиле передвигался, когда делал тайники-закладки с наркотиками. Все было зафиксировано сотрудником полиции в протоколе осмотра места происшествия, после ознакомления с которым все участвующие лица оставили подписи. Далее осматривались участки местности, где ФИО3 сделал 24.04.2023 тайники-закладки с наркотиками, а также где им был получен оптовый вес с наркотическим средством «соль». По указанию ФИО3, прибыли на участок местности с координатами GPS №, расположенный в 

<

адрес>, где ФИО3 указал на место, где сделал тайник-закладку с наркотическим средством «соль», в которой находилось 40 свертков по 0,6 

<

адрес> прибыли на участок местности с координатами GPS №, прилегающий к дому 

<

адрес>, где ФИО3 указал на места, где 24.04.2023 в утреннее время сделал 11 тайников-закладок с наркотическим средством «соль». В ходе осмотра указанных ФИО3 участков местности были обнаружены 11 свертков из фрагмента полимерной липкой ленты светло-бежевого цвета. Все вышеуказанные изъятые свертки были упакованы и опечатаны. Также осматривались и другие участки местности, прилегающие к дому 

<

адрес>, но там ничего обнаружено и изъято не было. Как пояснял ФИО3 им было сделано на вышеуказанных участках местности всего 11 закладок с наркотиком «соль». Все было зафиксировано сотрудником полиции в протоколе осмотра места происшествия, где были указаны координаты GPS всех осмотренных участков местности, после ознакомления с которым, в нем расписались все участники осмотра места происшествия. Далее принимали участие в ходе осмотра места происшествия, проводимого в 

<

адрес>, где на нижней полке шкафа, находящегося в вышеуказанной квартире, была обнаружена и изъята банковская карта 

<

данные изъяты> №, выпущенная на имя ФИО3 Далее все прибыли на участок местности с координатами GPS №, прилегающий к дому 

<

адрес>, где ФИО3 указал на черный полимерный пакет и пояснил, что около вышеуказанного пакета забрал из тайника «оптовую» закладку с наркотическим средством «соль», предназначенную для дальнейшего незаконного сбыта закладочно-тайниковым способом на территории 

<

адрес>, в которой находилось 80 свертков по 0,6 г с вышеуказанным наркотическим средством, координаты которой получил в сообщении от никнейма «

<

данные изъяты>» в интернет-мессенджере 

<

данные изъяты>. При осмотре данного участка местности ничего обнаружено и изъято не было. Все было зафиксировано сотрудником полиции в протоколе осмотра места происшествия, после ознакомления с которым оставили подписи все участвующие лица;

- показаниями свидетеля Свидетель №23, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, аналогичными показаниям свидетеля Свидетель №2;

- показаниями свидетеля Свидетель №24, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, о том, что 24.04.2023 в 14.00 часов был замечен автомобиль ВАЗ 2110, регистрационный знак №, двигающийся в их сторону. Жезлом указал водителю автомобиля остановиться, водитель выполнил его требование и остановился у обочины на проезжей части около 

<

адрес>. На переднем водительском сидении находился мужчина, а на переднем пассажирском сидении находилась девушка. Представились, предъявили свои служебные удостоверения и попросили мужчину предъявить водительское удостоверение и документы на автомобиль. Мужчина предъявил водительское удостоверение на имя ФИО3 По требованию ФИО3 вышел из автомобиля, а девушка осталась в автомобиле. В это время к ним подошли сотрудники ОКОН УМВД России по 

<

адрес>, которые представились и пояснили ФИО3 и девушке, что те причастны к незаконному обороту наркотических средств;

- показаниями свидетеля Свидетель №25, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, аналогичными показаниям свидетеля Свидетель №24;

- показаниями свидетеля Свидетель №6, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, о том, что 24.04.2023 сотрудниками ОКОН УМВД России по 

<

адрес> совместно с сотрудниками ОГИБДД УМВД России по 

<

адрес> ФИО3 на автомобиле около 

<

адрес> был задержан. ФИО3 находился вместе с Свидетель №34, но ее причастность к незаконному сбыту наркотических средств установлена не была. ФИО3 был доставлен в УМВД России по 

<

адрес>, где в отношении него был составлен протокол о доставлении. ФИО3 было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние наркотического опьянения. ФИО3 отказался, за совершение им административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, составлен протокол административного задержания и протокол об административном правонарушении. ФИО3 было разъяснено, что будет проведен личный досмотр. Перед проведением личного досмотра ФИО3 и понятым были разъяснены их права и обязанности. В ходе личного досмотра ФИО3 в сумке обнаружен и изъят прозрачный бесцветный полимерный пакет с замком-фиксатором, внутри которого находились 29 свертков из фрагментов полимерной липкой ленты светло-бежевого цвета. ФИО3 пояснял, что в данных свертках находится наркотическое средство «соль», предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта закладочно-тайниковым способом на территории 

<

адрес>. Данный полимерный пакет со свертками был упакован и опечатан. В правом боковом наружном кармане, надетых на ФИО3 спортивных штанов, был обнаружен мобильный телефон 

<

данные изъяты>, который, со слов ФИО3, он использовал для общения в интернет-мессенджере 

<

данные изъяты> с оператором интернет-магазина «

<

данные изъяты>» и фотографирования участков местности, в которых им делались тайники-закладки с наркотиками. Телефон был осмотрен. ФИО3 назвал пароль входа в оперативную систему мобильного телефона. В телефоне имелся интернет-мессенджер 

<

данные изъяты>, где ФИО3 вел переписку с оператором интернет-магазина «Аптека», которому отсылал в сообщениях фотографии сделанных им закладок с наркотиками. В чате приложения 

<

данные изъяты> с никнеймом «

<

данные изъяты>» имелись входящие и исходящие сообщения в виде фотографий закладок и другой информации. Было осмотрено приложение «Галерея», в котором имелись фотографии различных участков местности с указанием координат GPS. ФИО3 пояснял, что на данных участках местности им были сделаны тайники-закладки с наркотическим средством «соль». Все было зафиксировано в протоколе личного досмотра, после ознакомления с которым в нем расписались все участвующие лица. ФИО3 был доставлен в ОП № УМВД России по 

<

адрес>, где составлен протокол о доставлении и протокол об административном задержании, в связи с совершением административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ. 25.04.2023 с целью проверки информации ФИО3, связанной со сделанными им тайниками с наркотиками с участием ФИО3 производились осмотры участков местности на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, а также производился осмотр места, где им был получен оптовый вес с наркотическим средством «соль». Все прибыли на участок местности с координатами GPS №, расположенный в 

<

адрес>, где ФИО3 указал на место, где сделал тайник-закладку с наркотическим средством «соль», в которой находилось 40 свертков по 0,6 г. В ходе осмотра данного участка местности ничего обнаружено и изъято не было. Все было зафиксировано в протоколе осмотра места происшествия, после ознакомления с которым, в нем расписались все участвующие лица. Далее все прибыли на участок местности с координатами GPS №, прилегающий к дому 

<

адрес>, где ФИО3 указал на места, где 24.04.2023 в утреннее время суток сделал 11 тайников-закладок с наркотическим средством «соль». В ходе осмотра указанных ФИО3 участков местности были обнаружены 11 свертков из фрагмента полимерной липкой ленты светло-бежевого цвета, упакованы и опечатаны. Также осматривались и другие участки местности, прилегающие к дому 

<

адрес>, но там ничего обнаружено и изъято не было. Как пояснял ФИО3, им было сделано на вышеуказанных участках местности всего 11 закладок с наркотиком «соль», оставшиеся 29 свертков он не успел разложить. Все было зафиксировано в протоколе осмотра места происшествия, где были указаны координаты GPS всех осмотренных участков местности, после ознакомления с которым, в нем расписались все участники осмотра места происшествия. Далее производился осмотр 

<

адрес>, в которой фактически проживал ФИО3 совместно с Свидетель №34 В ходе осмотра нижней полки шкафа, находящегося в вышеуказанной квартире, была обнаружена и изъята банковская карта 

<

данные изъяты> №, выпущенная на имя ФИО3 Данная карта была упакована и опечатана. Далее все прибыли на участок местности с координатами GPS №, прилегающий к дому 

<

адрес>, где ФИО3 указал на черный полимерный пакет и пояснил, что около вышеуказанного пакета забрал из тайника «оптовую» закладку с наркотическим средством «соль», предназначенную для дальнейшего незаконного сбыта закладочно-тайниковым способом на территории 

<

адрес>, в которой находилось 80 свертков по 0,6 г с вышеуказанным наркотическим средством, координаты которой получил в сообщении от никнейма 

<

данные изъяты> в интернет-мессенджере Telegram. При осмотре данного участка местности ничего обнаружено и изъято не было. Все было зафиксировано в протоколе осмотра места происшествия, после ознакомления с которым в нем расписались все вышеуказанные лица;

- показаниями свидетелей Свидетель №7 и Свидетель №26, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, аналогичными показаниям свидетеля Свидетель №6;

- показаниями свидетеля Свидетель №27, данными им в судебном заседании, о том, что 24.04.2023 были осуществлены оперативно-розыскные мероприятия по факту деятельности гражданина, который занимается распространением наркотических веществ на территории 

<

адрес>. В ходе мероприятий было установлена личность гражданина ФИО2, выявлена его причастность к распространению. 24.04.2023 Цибенко совместно с сотрудниками ГИБДД был остановлен. Направлялся на автомобиле ВАЗ 2110, с ним была Свидетель №34. Цибенко был доставлен в УМВД по 

<

адрес>, где у него было изъято мобильный телефон и 29 свертков, в которых находилось наркотическое вещество. Было осмотрено транспортное средство ВАЗ 2110, в котором ничего обнаружено не было, были составлены протоколы и подписаны всеми участвующими лицами. Далее направились по GPS координатам, выявленным в ходе осмотра телефона, принадлежащего Цибенко. Цибенко пояснил, что по данным координатам он оставил тайник-закладку с наркотическими веществом в количестве 40 шт. По данным координатам ничего обнаружено не было. Был составлен протокол осмотра, который был подписан всеми участниками. Далее направились по адресу по 

<

адрес>, где как пояснил Цибенко, он ранее оставил 11 тайников-закладок с наркотическим веществом, которые в ходе осмотра были изъяты, упакованы в отдельные пакеты и опечатаны. Также производился осмотр квартиры по адресу пер. Тамбовский, где проживал Цибенко, была изъята банковская карта на имя Цибенко;

- показаниями свидетеля Свидетель №28, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, о том, что 24.04.2023 сотрудниками ОКОН УМВД России по 

<

адрес> совместно с сотрудниками ОГИБДД УМВД России по 

<

адрес> ФИО3 был задержан. ФИО3 был доставлен в УМВД России по 

<

адрес>, где с ним работали оперуполномоченные ОКОН УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №7 и Свидетель №6 Ему известно, что в ходе личного досмотра у ФИО3 был изъят прозрачный бесцветный полимерный пакет с замком-фиксатором, внутри которого находились 29 свертков из фрагментов полимерной липкой ленты светло-бежевого цвета, в которых находилось наркотическое средство «соль», предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта закладочно-тайниковым способом на территории 

<

адрес>, также был изъят мобильный телефон. Все изъятые в ходе личного досмотра у ФИО3 свертки были направлены на исследование в ЭКЦ ГУ УМВД России по 

<

адрес>, в них оказались наркотические средства;

- показаниями свидетеля Свидетель №34, оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, о том, что проживала со своим парнем - ФИО3 Через некоторое время стала догадываться, что ФИО3 занимается деятельностью, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, что именно он делал, ей неизвестно. Иногда с ним употребляли наркотическое средство мефедрон, которым ФИО3 ее угощал. Иногда ФИО3 говорил ей, чтобы они поехали по его делам и просил управлять автомобилем ВАЗ 2110, государственный регистрационный знак №, принадлежащим ФИО3, так как он сам лишен права управления автомобилем. Она соглашалась, ездили по городу в разные места, которые указывал ФИО3 Он уходил на некоторое время, примерно на 10-20 минут и возвращался. Она находилась в автомобиле и ждала. ФИО3 попросил данные ее банковской карты, пояснив, что ей придут деньги, она предоставила ему данные своей банковской карты 

<

данные изъяты>, а именно карту №. Так периодически на ее банковскую карту поступали денежные средства, всеми поступавшими денежными средствами распоряжался только он. 24.04.2023 с ФИО3 поехала в район 

<

адрес>, так как он попросил его отвезти, зачем не знала. Когда они двигались на вышеуказанном автомобиле по 

<

адрес>, около строения 

<

адрес> их остановили сотрудники ОГИБДД УМВД России по 

<

адрес>, и когда ФИО5 вышел из автомобиля, то в это время подошли мужчины, которые представились сотрудниками полиции, предъявив свои служебные удостоверения, предложили ей выйти из автомобиля, пояснив, что они подозреваются в деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств. По адресу: 

<

адрес> где проживали с ФИО3, сотрудниками полиции был произведен осмотр и изъята банковская карта;

- протоколом личного досмотра ФИО3 от 24.04.2023 и протоколом осмотра предметов от 21.07.2023, ранее указанными в настоящем приговоре при проведении доказательств виновности ФИО3 по эпизоду сбыта Свидетель №33 вещества, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,46 г.

- протоколом осмотра места происшествия от 25.04.2023, согласно которому с участием ФИО3 осмотрены участки местности, прилегающие к дому 

<

адрес>, где из указанных ФИО3 тайников были обнаружены и изъяты 11 свертков из с кристаллическим веществом белого цвета;

- заключением эксперта № от 22.05.2023, согласно которому кристаллическое вещество белого цвета, изъятое 24.04.2023 в ходе личного досмотра ФИО3, содержит в своем составе а-пирролидинофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, первоначальной массой 13,95 г;

- заключением эксперта № от 23.05.2023, согласно которому кристаллическое вещество белого цвета, массой 0,46 г, изъятое 25.04.2023 в ходе осмотра места происшествия на участке местности с координатами GPS № содержит в своем составе а-пирролидинофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон; кристаллическое вещество белого цвета, массой 0,44 г, изъятое 25.04.2023 в ходе осмотра места происшествия на участке местности с координатами GPS № содержит в своем составе а-пирролидинофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон; кристаллическое вещество белого цвета, массой 0,50 г, изъятое 25.04.2023 в ходе осмотра места происшествия на участке местности с координатами GPS № содержит в своем составе а-пирролидинофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон; кристаллическое вещество белого цвета, массой 0,44 г, изъятое 25.04.2023 в ходе осмотра места происшествия на участке местности с координатами GPS № содержит в своем составе а-пирролидинофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон; кристаллическое вещество белого цвета, массой 0,46 г, изъятое 25.04.2023 в ходе осмотра места происшествия на участке местности с координатами GPS № содержит в своем составе а-пирролидинофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон; кристаллическое вещество белого цвета, массой 0,48 г, изъятое 25.04.2023 в ходе осмотра места происшествия на участке местности с координатами GPS № содержит в своем составе а-пирролидинофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон; кристаллическое вещество белого цвета, массой 0,44 г, изъятое 25.04.2023 в ходе осмотра места происшествия на участке местности с координатами GPS № содержит в своем составе а-пирролидинофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. кристаллическое вещество белого цвета, массой 0,47 г, изъятое 25.04.2023 в ходе осмотра места происшествия на участке местности с координатами GPS № содержит в своем составе а-пирролидинофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон; кристаллическое вещество белого цвета, массой 0,46 г, изъятое 25.04.2023 в ходе осмотра места происшествия на участке местности с координатами GPS № содержит в своем составе а-пирролидинофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон; кристаллическое вещество белого цвета, массой 0,46 г, изъятое 25.04.2023 в ходе осмотра места происшествия на участке местности с координатами GPS № содержит в своем составе а-пирролидинофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон; кристаллическое вещество белого цвета, массой 0,45 г, изъятое 25.04.2023 в ходе осмотра места происшествия на участке местности с координатами GPS № содержит в своем составе а-пирролидинофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон;

- протоколом осмотра места происшествия от 25.04.2023, согласно которому с участием ФИО3 осмотрена 

<

адрес>, изъята карта 

<

данные изъяты> на имя ФИО3;

- протоколом осмотра предметов от 06.05.2023, согласно которому осмотрена изъятая в ходе осмотра места происшествия от 25.04.2023 банковская карта 

<

данные изъяты>, выпущенная на имя ФИО3;

- протоколом осмотра предметов от 13.06.2023, согласно которому осмотрены изъятые в ходе личного досмотра у ФИО3 объекты: прозрачный полимерный пакет с «замком-фиксатором» с кристаллическим веществом белого цвета, первоначальная упаковка, 59 пустых прозрачных полимерных пакетов с «замками-фиксаторами», фрагменты полимерной липкой ленты светло-бежевого цвета. Осмотрены изъятые 25.04.2023 в ходе осмотра места происшествия на участках местности, прилегающих к дому 

<

адрес> 11 прозрачных полимерных пакетов с «замками-фиксаторами», в каждом из которых находится кристаллическое вещество белого цвета, первоначальная упаковка, 11 фрагментов полимерной липкой ленты светло-бежевого цвета, на поверхности которых имеются частицы грунта; 11 пустых поврежденных прозрачных полимерных пакетов с «замками-фиксаторами»;

- протоколом осмотра предметов от 24.05.2023, согласно которому осмотрен отчет о движении денежных средств по счету карты 

<

данные изъяты>» № на имя Свидетель №34, которая находилась в пользовании ФИО3, содержащийся на оптическом диске;

- протоколом осмотра документов от 24.05.2023, согласно которому осмотрена детализация телефонных соединений, находящегося в пользовании ФИО3 абонентского номера №, за период с 01.01.2023 по 24.04.2023, на 11 листах формата А-4.

Согласно акту медицинского амбулаторного наркологического освидетельствования № от 15.05.2022 ФИО3 страдает пагубным употреблением прегабалина, наркоманией не страдает, в лечении по поводу наркомании не нуждается.

Все исследованные судом доказательства получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона и признаются судом относимыми допустимыми и достоверными доказательствами. Они достаточны, последовательны, логичны, полностью согласуются между собой, дополняют друг друга, объективно находят отражение в других собранных по делу доказательствах, представленных стороной обвинения и исследованных в ходе судебного разбирательства. 

Показания свидетелей, данные в ходе судебного заседания, а также в ходе предварительного расследования и оглашенные в судебном заседании, об обстоятельствах совершения ФИО3 преступлений согласуются с вышеприведенными материалами дела, исследованными судом. В связи с этим, суд признает их показания достоверными.

Оценивая представленные доказательства, суд считает, что указанные показания являются объективными и достоверными, они подтверждены фактическими материалами дела. Не верить показаниям свидетелей, у суда нет оснований. Все свидетели предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний. Подсудимому ФИО3 перед допросом в присутствии защитника были разъяснены права и он был предупрежден о том, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе и при последующем отказе от этих показаний.

Экспертизы по делу проведены компетентными специалистами, об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения эксперты предупреждались, их выводы являются обоснованными, составленные заключение соответствуют требованиям УПК РФ и оснований для признания их недопустимым доказательствами не имеется. Выводы экспертов сомнений не вызывают. Экспертами давались ответы на вопросы входящие в их компетенцию. Методы, средства, сведения, на которые опирались эксперты, были достоверно установлены, соответствуют тем, которые установлены судом. Ответы мотивированы, использовались необходимые методики, компетентность и объективность экспертов у суда сомнений также не вызывают.

Судом проверены доказательства путем сопоставления их с другими доказательствами, имеющимися в уголовном деле, а также установления их источников. Оценка доказательств судом произведена с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности - достаточности для разрешения уголовного дела.

Таким образом, анализируя добытые по делу доказательства на основании оценки всех представленных суду доказательств в их совокупности, суд пришел к убеждению, что виновность подсудимого ФИО3 в совершении действий, указанных в описательно-мотивировочной части приговора, доказана в полном объеме, обстоятельства, подлежащие доказыванию по уголовному делу, предусмотренные ст. 73 УПК РФ, установлены в ходе судебного разбирательства.

В материалах уголовного дела отсутствуют сведения, дающие основания полагать, что подсудимый ФИО3 по своему психическому состоянию в момент совершения инкриминируемых деяний не мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Вследствие этого, учитывая адекватное поведение подсудимого в судебном заседании, суд признает его вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

Содеянное подсудимым ФИО3 суд квалифицирует по п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере (6 эпизодов); по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам (1 эпизод).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО3 по каждому инкриминируемому эпизоду преступной деятельности, являются полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, благотворительность, наличие благодарственного письма, 

<

данные изъяты>.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства, в силу которых преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ не было доведено до конца, данные о личности виновного, который не судим, имеет постоянное место жительства и регистрации, работал до задержания, характеризуется положительно, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, его состояние здоровья и состояние здоровья родственников, возраст, имущественное положение, обстоятельства, смягчающие наказание, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, характер и степень фактического участия подсудимого в совершении преступлений, значение этого участия для достижения цели преступлений, его влияние на характер и размер причиненного вреда, и приходит к выводу о необходимости назначения подсудимому ФИО3 наказания в виде лишения свободы по каждому эпизоду преступной деятельности, поскольку, по мнению суда, более мягкое наказание не окажет на него должного воздействия и не обеспечит достижения целей наказания, при этом учитывая требования ч. 1 ст. 62 УК РФ по каждому инкриминируемому эпизоду преступной деятельности, а также дополнительно учитывая ч. 3 ст. 66 УК РФ по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Принимая во внимание данные о личности подсудимого, наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не применять к нему дополнительные наказания в виде штрафа, ограничения свободы, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, поскольку они, по мнению суда, не окажут на него должного воздействия.

Исключительных обстоятельств, предусмотренных ст. 64 УК РФ, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, суд не усматривает, как и не находит с учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности оснований для применения положений ч. 6 ст. 15, ст. 53.1 УК РФ.

Суд считает невозможным исправление ФИО3 без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, в связи с чем, не находит оснований для применения положений ст. 73 УК РФ.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ видом исправительного учреждения, в котором ФИО3 надлежит отбывать наказание, необходимо определить исправительную колонию строгого режима, так как совершенные им преступления, в соответствии со ст. 15 УК РФ отнесены к категории особо тяжких и ранее он не отбывал лишение свободы.

Учитывая, что уголовное дело в отношении ФИО3 было выделено в отдельное производство, вопрос о судьбе вещественных доказательств подлежит рассмотрению судом при принятии итогового судебного решения в отношении лиц, уголовное дело по которым выделено в отдельное производство.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 (6 эпизодов), ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде 8 лет лишения свободы;

- по п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде 8 лет лишения свободы;

- по п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде 8 лет лишения свободы;

- по п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде 8 лет лишения свободы;

- по п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде 8 лет лишения свободы;

- по п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде 8 лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 9 лет лишения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО3 наказание в виде 12 лет лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО3 в виде содержания под стражей оставить без изменения.

Срок отбывания наказания ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ засчитать в срок наказания время задержания ФИО3 и содержания его под стражей, а именно: период с 24.04.2023 до дня вступления настоящего приговора в законную силу, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств по уголовному делу оставить на разрешение суда при принятии итогового процессуального решения в отношении лиц, уголовное дело по которым выделено в отдельное производство.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ростовского областного суда через Шахтинский городской суд Ростовской области в течение 15 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья: